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                     – 5. lpp.
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                                     –  6. lpp.

Rupjmaize ir īpaša. Senāk to cepa ikvienā latviešu sētā, 
un arī mūsdienās īsta rupjmaize joprojām tiek cepta pēc sen-
tēvu receptēm. Pirmatnēja pēc skata un garšas – rupjmaize 
ir latviešu tautas simbols. Maize latviešu virtuvē vienmēr ir 
bijusi pamatēdiens. Latvietim maize ir arī kultūras vērtība – 
neviena cita ēdiena pagatavošana no mīklas iejaukšanas līdz 
pat kukuļa nonākšanai uz galda nav apvīta ar tik daudziem 
ticējumiem, rituāliem, pieminēta tautasdziesmās un ticēju-
mos. „Mūsu dienišķo maizi dod mums šodien”, izskan kris-
tiešu pamat lūgšanā – Tēvreizē, ar vārdu „maize” domājot 
gan ķermeņa dzīvības procesu uzturēšanai nepieciešamo, 
gan gudrības un gara spēkam vajadzīgo. Ir jāpiemīt ģimenis-
kai labestībai, lai izceptu patiesi gardu maizi. Maizes riecienā 
glabājas viss zemes spēks un dāsnums, cilvēku gudrība un 
čaklums.

Nīcas novadā katrs reiz ir nogaršojis ar mīlestību ceptu 
rudzu maizi. Ja kāds vēl to nebija paguvis izdarīt, tad 11. au-
gustā visiem interesentiem, kuri bija atbraukuši uz „Maizes 
svētkiem Otaņķos” bija iespēja nogaršot Otaņķu saimnieču 
cepto maizīti. Šos svētkus organizēja interešu kopa „Rude”, 
kas atbalstu ieguva, piesakoties pašvaldības izsludinātajam 
vietējo projektu konkursam. Projekta īstenošanas laikā tika 
apzinātas maizes cepējas, iegūstot lielāko vērtību – stāstus 
par cilvēku, maizes cepēju un to vēsturi.

Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis radīja svētku atmosfē-
ru, priecējot apmeklētājus ar dziesmām par maizīti,   iepa-
zīstinot ar dažādām dzīves tradīcijām no pašu otaņķnieku 
tautasdziesmu pūra un parunām, kas radušās gadu gaitā.

Interešu kopa no Jūrmalciema „Aizjomietes” iepriecinā-

ja apmeklētājus ar gardām badapankūkām. Apmeklētājiem 
bija iespēja degustēt desmit dažādas maizītes, atstājot balsi 
par sev tīkamāko. Katrs varēja iemēģināt roku graudu kul-
šanā un miltu malšanā. Lielu interesi radīja uz puļķīša sa-
ritināta maizīte, kuru varēja cept uz ugunskura un kopā ar 
ievārījumu notiesāt ar gardu muti.

Pasākuma organizētāji izsaka lielu pateicību tām maizes 
cepējām, kuras dalījās ar savu dzīves pieredzi maizītes cepša-
nā, ļāva pierakstīt receptes par maizes tapšanas procesu, kas 
pārmantotas no paaudzes paaudzē, un bija aktīvas, atsaucī-
gas un piedalījās pasākuma noslēgumā.

Liels paldies Nīcas novada komunālās pārvaldes darbi-
niekiem, kuri nodrošināja tehnisko atbalstu: Aigaram Vei-
sam, Aivaram Kalnam, Ainaram  Mackus un Raivim Pūķim. 
Paldies Nīcas novada kultūras darbiniekiem par nesavtīgo 
palīdzību svētku tapšanas procesā. Paldies Otaņķu pārvaldes 
vadītājam Andrim Bišofam, Initai Bišofai un visiem pārē-
jiem, kas piedalījās šo svētku organizēšanā. Paldies „Otaņķu 
gardumi” saimniecei Pārslai Kupšei un „Vectēva maiznīca” 
saimniecei Marikai Petrovskai.

Es ļoti vēlētos, lai šādi svētki tiktu organizēti arī citu gadu. 
Jau krietni vērienīgāk – ar maizes meistarklasi, veselības la-
boratoriju,   mīļmaizītes cepšanas degustāciju un tirdziņu 
ar apkārtējo Nīcas novadu maizes cepējiem, siera sējējiem, 
biteniekiem, zāļu tēju lasītājiem, amatnieku darinājumiem. 
Paldies visiem!

Interešu kopas „Rude” projekta  
„Maizes svētki Otaņķos” vadītāja 

 Biruta Vāgnere

Ar dāliju pušķiem un košajām lapām
Ik skolā nāk septembra rīts;
Mēs sveicinām, labā, un paldies tev sakām,
Ka zinību kamols mums tīts.

Pa stundai, pa dienai, to tinot un veļot,
Visaugstākā kalnā var kāpt;
Un tā gads aiz gada, tās gudrības smeļot,
Pēc gaišākas rītdienas slāpst. 

    (I. Driķe)

Nīcas novada pedagogiem, skolēniem, 
viņu vecākiem un izglītības iestāžu tehniskajiem 

darbiniekiem jaunajā mācību gadā vēlu 
gribasspēku, pacietību, aizrautību un veiksmi!

Novada domes vārdā priekšsēdētājs  
Agris Petermanis 

*  *  *
Uz jaunā mācību gada pirmo tikšanos visi tiek gaidīti 

2. SEPTEMBRĪ
Nīcas vidusskolā – pulksten 9.00
Rudes sākumskolā – pulksten 9.00
Autobuss plkst. 8.00 no Nīcas un tālāk pa mazo loku.
Nīcas Mūzikas skolā – pulksten 12.30 
Nīcas Kultūras nama Baltajā zālē.

„Nīca ir brīnišķīga vieta, kur rasties bērnam, kam šūpulī 
ielikts lepnums par vietu šo. Rasties domai, kas pārtop darbos, 
par ko lepni mēs varam būt. Rasties mīlestībai pret šo vietu un 
tradīcijām, caur paaudzēm godā turētām. Vieta, kur rasties pa-
saulei. Lielai un mazai. Nākotnei – Tavai un manai.”

Jūlijs raitiem soļiem aizsteidzies. Gaisā vēl virmo svaigi pļau-
tās labības smarža... Tuvojas septembris… 

Svētku noskaņa visas nedēļas garumā gan lieliem, gan ma-
ziem ar grandiozu pasākumu ciklu, izceļot 3 pamatvērtības – 
SAKNES, PIEDERĪBU UN TRADĪCIJAS… 

21. jūlijā Rudes estrādē tika ieskandināts Nīcas novada 
svētku notikumu cikls ar Ģimeņu rītu. Ir labi būt tādā ģime-
nē! Nīcas garo saucienu dziedājām kopā ar Otaņķu etnogrāfisko 
ansambli. Paldies lieliskajai stāstniecei un ansambļa vadītājai 
Solveigai Kūlainei.

Dancojām kopā ar Nīcas vidusskolas folkloras kopu „Raka-
ri”. Paldies vadītājai Solveigai Mačiņai. Dziedājām, jokojāmies 
un gājām rotaļās ar Liepājas BJC folkloras kopu „Ķocis”. 

Sandijs Kūlainis interesentiem mācīja iet ar ķekatām. Jau-
nās dāmas savas prasmes izmēģināja cimdu rakstu darbnīcā 
pie prasmīgās Vinetas Jušķevicas. Bērniem ļoti patika „Līksmo 
pēdiņu darbnīca”, kuru vadīja Agnese Sīkle. Ja esi draugos ar 
vecvārdiem, tad Leldes Jagminas sagatavotā darbnīca „Atpazīsti 
ķenkles!”, Sandras Skadiņas vadībā, tev noteikti bija pa spēkam. 
Un vēl šeit saviem spēkiem varēja izgatavot galvas rotu no papī-
ra – rateni vai kroni. Paldies Leldei Jagminai, Ievai Mazpolei par 
sarūpētajiem materiāliem un visiem palīgiem, kuri palīdzēja, lai 
šie svētki izdotos! Šī bija lieliska diena, kam sekoja pārējie Nīcas 
novada svētku pasākumi! 

(Turpinājums 7. lpp.)

Foto: Līga Evaldsone

Atskats uz Nīcas novada svētkiem 

Ļoti interesanti bija pašiem cept maizīti uz uguns un uz kociņa. 
Ar ievārījuma pildījumu tā garšoja nepārspējami.

Aizvadīti  Maizes  svētki  Otaņķos

1. Nīca–Kalnišķi– 
   Jūrmalciems–Nīca
	Kalnišķu krustojums – 7.50
	Kalnišķu Dimanti – 7.55       
	Polderis  - 8.05
	Paipas  - 8.20
	Jūrmalciems – 8.30  
	Nīcas vidusskola – 8.50 

2. Nīca–Rude–Nīca 
	Bārtas iela 2 – 8.00     
	“Cērpi” – 8.15      
	“Garozas” – 8.20                                       
	Poļu šķūnis – 8.20    
	Prenclava dzirnavas – 8.30     
	Rudes pamatskola- 8.35        
	Nīcas vidusskola  - 8.50              

3. Nīca–Sikšņi–Nīca  
	“Mauriņi” – 8.00
	Sikšņi TOP – 8.15         
	Galapunkts – 8.45   
	Nīcas vidusskola – 8.50      

4. Nīca – Grīnvalti – Nīca    
	Grīnvalti – 8.20
	Nīcas vidusskola – 8.50                              
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DOMES LĒMUMI

SOCIĀLAIS DIENESTS

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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Nākamā kārtējā domes sēde – 
9. septembrī.

NOVADA DOMES SĒDĒ 
12. augustā

Atkritumu apsaimniekošanas maksu 
juridiskajām personām aprēķinās  
pēc izvestā atkritumu apjoma

Izvērtējot publiskā iepirkuma rezultātus, kurā par 
uzvarētāju atzīts SIA „Clean R” piedāvājums par kopē-
jo atkritumu apsaimniekošanas m3 maksu 20,66 EUR 
(bez PVN), ko veido – atkritumu apsaimniekošanas 
maksa par vienu kubikmetru 10,81 EUR (bez PVN), 
un sadzīves atkritumu apglabāšanas izmaksas atkritu-
mu poligonā 9,85 EUR (bez PVN).

Dome nolemj atkritumu apsaimniekošanas maksu 
juridiskajām personām, kuru radītos atkritumus ad-
ministrē novada dome, aprēķināt pēc izvestā atkritu-
mu apjoma, kas sadalīts uz reāli adresē noslēgto nedzī-
vojamo telpu nomas līgumu un pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību skaitu, kas izmanto konkrēto atkritu-
mu konteineru novietni.

Par ārkārtējo situāciju lopkopībā
Nīcas novada dome ir saņēmusi Nīcas novada 

Otaņķu pagasta 12 zemnieku iesniegumu ar lūgu-
mu – izsludināt ārkārtas stāvokli lopkopībā sakarā 
ar sausumu, jo lietus pēdējo reizi bija 10. jūlijā. Ga-
nības un pļavas izkaltušas, līdz ar to ziemas krāju-
mus un citu lopbarību savākt nav iespējams, jo viss 
ir nokaltis.

Dome nolemj pieprasīt Latvijas Republikas Mi-
nistru kabinetam izsludināt ārkārtējo situāciju lop-
kopībā Nīcas novadā no 2019. gada 12. augusta līdz 
2019. gada 11. novembrim.

Deputāti arī nolēma:
•	 Nocirst  kokus, par   pašvaldības nekustamo īpa-

šumu „Alkšņu mežs’’, „Baltalkšņu mežs’’, „Melnalks-
nis’’ un „Kalnišķu mežs’’ zemes gabalu un mežaudzes 
atsavināšanu  un izsoles noteikumu apstiprināšanu.

•	 Pagarināt zemes nomas līgumu uz 10 gadiem par 
pašvaldībai piekritībā esošo zemi „Mednieki” ar ka-
dastra numurs 6478 008 0123, par ½ domājamo daļu 
no zemes kopējās platības 0,15 ha.

•	 Apstiprināt zemes ierīcības projektus piecos īpa-
šumos.

•	 Atļaut īpašumu sadalīšanu un jauna nosaukumu 
piešķiršanu divos īpašumos.

•	 Atļaut veikt izmaiņas un precizējumus detālplā-
nojumā.

•	 Akceptēt Komisijas pašvaldības pirmpirkuma 
tiesību uz nekustamajiem īpašumiem izmantošanas  
izvērtēšanai izdotās izziņas par atteikšanos no pirm-
pirkuma tiesībām.

•	 Apstiprināt sporta spēļu „Čiekurkauss 2019” no-
likumu.

•	 Lēma par trīs pašvaldības dzīvokļu lietošanas tie-
sībām.

•	 Nodot 355 grāmatas „Nīcas un Otaņķu pagastu 
tautasdziesmu krājumu” eksemplārus pārdošanai Nī-
cas tūrisma informācijas centrā un noteikt grāmatas 
pārdošanas cenu 15 EUR (ieskaitot PVN). Apstiprināt 
nolikumu „Nīcas novada domes Iepir kumu komisijas 
nolikums”.

•	 Ievēlēt Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvēr-
tēšanas komisijas locekļus un grozīt Nīcas novada do-
mes 2015. gada 9. februāra lēmuma Nr. 11 (prot. Nr. 2)  
„Par Nīcas novada domes Darījumu ar lauksaimniecī-
bas zemi izvērtēšanas komisiju” I. daļas 2. punktu un 
II. daļas 1. punktu.

•	 Piešķirt naudas balvu grāmatas „Nīcas un Otaņ-
ķu pagastu tautasdziesmu krājuma” autorēm par 
brīvprātīgo darbu un ieguldījumu Nīcas novada kul-
tūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un novada tēla 
spodrināšanā.

•	 Apstiprināt naudas balvas izglītības iestāžu dar-
biniekiem, atbilstoši nostrādātājiem darba gadiem. 
Tās tika pasniegtas 27. augustā.

•	 Noslēgt patapinājuma līgumu par pašvaldības 
dzīvokļa izmantošanu  Nīcas vidusskolas vidusskolēnu 
izmitināšanai mācību gada laikā.

•	 Atļaut nocirst kokus īpašumā.

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr. 5
„Par  augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas aprites kārtību Nīcas novadā”
Izdoti saskaņā ar

„Ģeotelpiskās informācijas likuma” 
13. panta sesto  daļu un 26. panta trešo daļu

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Nīcas novada adminis-
tratīvajā  teritorijā notiek  augstas detalizācijas topogrāfiskās infor-
mācijas un informācijas  par aizsargjoslām pieņemšana, pārbaude, 
uzkrāšana, uzturēšana un izsniegšana un samaksas kārtība. Šie no-
teikumi attiecas arī uz detālplānojumu un zemes ierīcības projektu 
grafiskajām daļām.

2. Nīcas novada administratīvajā teritorijā mēroga M1:500 topo-
grāfiskās informācijas pieņemšanu, pārbaudi, uzkrāšanu un uzturē-
šanu, kā arī topogrāfiskai uzmērīšanai nepieciešamo datu izsniegša-
nu realizē un koordinē Nīcas novada pašvaldība.

3. Noteikumi ir obligāti ikvienam mērniecību darbu izpildītā-
jam – mērniekam un/vai komersantam (atbilstoši Ministru kabine-
ta  2012. gada  24. aprīļa  noteikumu Nr. 281 „Augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 
2.3. un 2.4. apakšpunktam), kas Nīcas novada teritorijā veic:

3.1. topogrāfiskos uzmērīšanas darbus;
3.2. izstrādā detālplānojumus;
3.3. izstrādā zemes ierīcības projektus;
3.4. ēku, inženierkomunikāciju un līnijbūvju plānošanu, projek-

tēšanu un būvniecību.
4. Nīcas novada administrācijai (turpmāk – Administrācija) ir 

tiesības saņemt samaksu par sniegtajiem pakalpojumiem, ko ir ap-
stiprinājusi Nīcas novada dome. (Pielikumā Nr. 1)

5. Administrācija informācijas ievadīšanai novada vienotajā digi-
tālajā kartē pieņem tikai mērnieka un/vai komersanta topogrāfiskos 
uzmērījums (tai skaitā izpildmērījumus un izpildshēmas un būvasu 
nospraušanas aktus), kas veikti digitālā formā (*dgn, vai *dwg for-
mātā) LKS 92 koordinātu un Latvijas normālo augstumu sistēmā 
epohā 2000,5 (LAS-2000,5).

6. Ja uzmērāmā objektā atrodas valsts un vietējās nozīmes ģeodē-
ziskie punkti, tie obligāti jāattēlo plānos, detālplānojumos un zemes 
ierīcības projektu grafiskajās daļās.

7. Topogrāfiskā uzmērīšana  nav nepieciešama:
7.1. avārijas darbu gadījumā;
7.2. uzstādot pagaidu būves;
7.3. darbu veikšanai, kurai nav vajadzīgs būvprojekts;
7.4. ēku renovācijas darbiem;
7.5. ēku rekonstrukcijas darbiem, ja neizmainās to ārējā projek-

cija plaknē.
8. Nīcas novada pašvaldības institūcijas, tai skaitā arī būvvalde, 

atzīst par lietošanai derīgu tikai šiem noteikumiem saskaņotu topo-
grāfisko informāciju.

9. Ja, veicot būvdarbus, tiek atraktas topogrāfiskajos plānos vai iz-
pildmērījumu plānos neuzrādītas vai plānam neatbilstoši izvietotas 
inženierkomunikācijas, tad to novietne dabā jāfiksē, tās jāuzmēra un 
jāparāda topogrāfiskajos plānos vai izpildmērījumu plānos. 

10. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranšejas  (būvbedres) 
aizbēršanas.

11. Nīcas novada dome lēmumu par detālplānojuma gala redak-
ciju vai zemes ierīcības projekta apstiprināšanu pieņem tikai pēc sa-
skaņojuma saņemšanas.

12. Topogrāfiskās informācijas datu bāzes datus Administrācija 
sagatavo un izsniedz – standartizētā apjomā (*dgn vai * dwg for-
mātā) un veidā, kombinējot noteiktas karšu lapas, kurās apkopoti 
noteikta sastāva dati, izsniedzot tos elektroniski uz iesniegumā no-
rādītā e-pasta adresi.

13. Lai nodrošinātu uzmērīšanas rezultātā iegūtās topogrāfiskās  
informācijas ievadīšanu  augstas detalizācijas topogrāfiskās informā-
cijas datu bāzē, mērnieks un/vai komersants Administrācijā iesniedz 
topogrāfiskā plāna digitālo versiju *dgn,  vai *dwg failu formātā, iz-
mantojot elektroniskos datu nesējus vai nosūtot pa e-pastu uz adresi, 
kas norādīta pašvaldības mājaslapā https://www.nica.lv/lv/topogra-
fija/.

14. Pirms iesniegšanas Administrācijā topogrāfiskajam plānam 

jābūt saskaņotam ar uzmērāmajā teritorijā esošo inženierkomuni-
kāciju dienestiem.

15. Administrācija 5 (piecu) darba dienu laikā pārbauda, izvērtē 
tā atbilstību normatīvo aktu prasībām un pozitīvu rezultātu gadīju-
mā saskaņo iesūtīto topogrāfisko informāciju. Pēc pozitīvas izvērtē-
šanas uz mērnieka un/vai komersanta iesniegtā topogrāfiskā plāna 
tiek uzlikts zīmogs, kas satur darba reģistrācijas numuru un datumu.

15.1. Tie topogrāfiskie  un izpildmērījuma plāni, kuri ir sagatavo-
ti, noformēti un iesniegti uz pašvaldības mājaslapā norādīto e-pasta 
adresi,  ievērojot „Dokumentu juridiskā spēka likuma” un „Elektro-
nisko dokumenta likuma” prasības tiek saskaņoti ar drošu elektro-
nisko parakstu. 

15.2. Gadījumos, ja kāds no nepieciešamiem saskaņojumiem vai 
mērnieka paraksts nav parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, tad 
Administrācija darba saskaņošanu veic manuāli.

16. Ja iesniegtā topogrāfiskās informācijas failā tiek atrastas kļūdas, 
darbs tiek atgriezts atpakaļ – kļūdu izlabošanai. Mērniekam un/vai 
komersantam ir pienākums tās novērst un iesniegt Administrācijai – 
atkārtoti, izlaboto topogrāfisko informāciju ar tā digitālo versiju.

17. Ja topogrāfiskā informācija, pirmajā iesniegšanas reizē tiek 
atzīta par nederīgu, mērniekam un/vai komersantam pie atkārtotas  
darba pārbaudes tiek pielietots izcenojums, kāds paredzēts jaunajam 
darbam. 

18. Nepilnību gadījumā Administrācija iesniegto topogrāfisko 
informāciju nosūta mērniekam un /vai komersantam precizēšanai.

19. Topogrāfiskais plāns ir derīgs par izejmateriālu projektēšanai 
tikai pēc saskaņošanas Administrācijā. Administrācijas saskaņojums 
ir derīgs divus gadus.

20. Topogrāfiskās informācijas datu pārbaude  Administrācijā ir 
maksas pakalpojums saskaņā ar Nīcas novada domes sniegto mak-
sas pakalpojumu cenrādi. (Pielikumā Nr. 1).

21. No maksas (pirmreizējās) tiek atbrīvoti pakalpojumi, kuriem 
pasūtītājs ir Nīcas novada dome vai tās iestādes. Pie atkārtotas dar-
ba pārbaudes, mērniecības darba veicējs samaksu veic no saviem 
līdzekļiem.

22. Saskaņā ar saņemto topogrāfisko informāciju Administrācija 
desmit dienu laikā sagatavo un nosūta  mērniekam un/vai komer-
santam rēķinu, kas sastādīts, ņemot vērā iesūtīto topogrāfisko infor-
māciju, detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu.

23. Administrācija sagatavoto rēķinu, nosūta uz mērnieka un/vai 
komersanta elektroniskā pasta adresi.

24. Mērnieks un/vai komersants veic atmaksu, uz rēķina norādī-
tajā laika periodā.

25. Administrācija izsniedz informāciju no datu bāzes, pamatojo-
ties uz iesniegumu, kurā norādīts pieprasītās informācijas pielieto-
šanas mērķis, informācijas objekta kadastra apzīmējumi un saņem-
šanas veids (elektroniski), adrese, uz kuru informācija nosūtāma. 
Iesniegumu ar informācijas pieprasījumu var nosūtīt elektroniski uz  
pašvaldības mājaslapā https://www.nica.lv/lv/topografija/ norādīto 
elektronisko pasta adresi.

26. Informāciju no datu bāzes elektroniskā veidā izsniedz bez 
maksas. 

27. Topogrāfiskie plāni saskaņojami ar šādiem inženierkomuni-
kāciju turētājiem, ja uzmērāmā teritorijā ir norādītām institūcijām 
piekritīgās inženierkomunikācijas:

27.1. AS „Latvijas Gāze” vai AS „Gaso”;
27.2. AS „Tet”;
27.3. AS „Sadales tīkls”;
27.4. SIA „Ostkom”;
27.5. Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi;
27.6. Nīcas novada dome.
28. Ar šo noteikumu spēkā  stāšanos spēku zaudē 2012. gada 

12.  janvāra Nīcas novada domes saistošie noteikumi Nr. 10 „Par  
augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Nīcas 
novadā”.

29. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija savas kom-
petences ietvaros ir izvērtējusi Nīcas novada domes 2019. gada 
21. jūnija saistošos noteikumus Nr. 5 „Par augstas detalizācijas topo-
grāfiskās informācijas aprites kārtību Nīcas novadā” un ir pieņēmusi 
tos zināšanai (pozitīvs atzinums).

Nīcas novada domes Sociālais 
dienests 26. jūlija un 9. augusta 
sēdēs nolēma:

1. noteikt atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam ar ienākumiem līdz 
128,06 eiro mēnesī 3 personām;

2. noteikt atbilstību maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusam ar ienāku-

miem līdz 172 eiro mēnesī divām ģime-
nēm; 

3. noteikt atbilstību maznodrošinātā 
statusam divām atsevišķi dzīvojošām pen-
sijas vecuma personām ar ienākumiem 
līdz 300 eiro mēnesī; 

4. piešķirt vienreizēju pabalstus dzī-
vokļa komunālajiem maksājumiem di-
vām personām un kurināmā iegādei 

2 personām par kopējo summu 560 eiro;
5. piešķirt pabalstu veselības aprūpei 

90 eiro apmērā vienai personai; 
6. piešķirt apbedīšanas pabalstu 

100 eiro apmērā piecām personām par ko-
pējo summu 500 eiro.

Indra Kaunese,  
Sociālās palīdzības organizatore



2019. gada augusts
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Paziņojums par mežu zemes gabalu pārdošanu izsolē
Pamatojoties uz 2019. gada 12. augusta Nīcas novada domes lēmumiem Nr. 104, 105, 

106, 107, Nīcas novada dome 2019. gada 3. oktobrī rīko  mežu gabalu tiesību izsoli īpašu-
miem:

•	 „Alkšņu mežs”, kadastra Nr. 6478 021 0187, 54,96 ha platībā;
•	 „Melnalksnis”, kadastra Nr. 6478 021 0190, 7,8 ha platībā;
•	 „Baltalkšņu mežs”, kadastra Nr. 6478 011 0155, 21,52 ha platībā;
•	 „Kalnišķu mežs”, kadastra Nr. 6478 021 0176, 131 ha platībā; 
Pieteikšanās izsolei līdz 2019. gada 3. oktobrim plkst. 9.00 Nīcas novada domes 18. kabinetā, katru 

darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00 ar pusdienas laiku no plkst. 12.00–12.30.
Izsoles pretendentiem ir tiesības iepazīties ar izsoles objektiem darba dienās darba laikā no 

plkst.  9.00–16.00 iepriekš piesakoties pa tālruni  6 34 52251.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties klātienē Nīcas novada domē 18. kabinetā, Bārtas ielā 6, Nīcā, 

Nīcas pagastā, Nīcas novadā vai elektroniski Nīcas novada domes interneta vietnē www.nica.lv/pašval-
dība/izsoles.

Izsoles veids – mutiska, ar augšupēju soli.
Izsole  tiek organizēta katram nekustamam īpašumam atsevišķi. Izsoles sākumcena un izsoles solis ir 

noteikti  izsoles noteikumos. 
Izsole notiks 2019. gada 3. oktobrī Nīcas novada domes 14. kabinetā:
plkst. 9.30 – nekustamo īpašumu  „Alkšņu mežs”;
plkst. 10.00 – nekustamo īpašumu  „Melnalksnis”;
plkst. 10.30 – nekustamo īpašumu  „Baltalkšņu mežs”;
plkst. 11.00 – nekustamo īpašumu  „Kalnišķu mežs”;
Izsoles nodrošinājums – 10% no katra nekustamā īpašuma sākumcenas. Izsoles nodrošinājums 

ir  iemaksājams Nīcas novada domes norēķinu kontā pirms izsoles sākuma, konta Nr.  Nr. LV69HA-
BA0551018868961, banka AS Swedbank.

Izsoles nodrošinājums nekustamiem īpašumiem:
•	 „Alkšņu mežs” – EUR 22 860 (divdesmit divi tūkstoši astoņi simti  sešdesmit eiro)
•	 „Melnalksnis” – EUR 2480 (divi tūkstoši četri simti astoņdesmit eiro) 
•	 „Baltalkšņu mežs” – EUR 9320 (deviņi tūkstoši  trīs simti divdesmit eiro).
•	 „Kalnišķu mežs” – EUR 67 150 (sešdesmit septiņi tūkstoši viens simts piecdesmit  eiro).
Izsoles rīkotājs apstiprina izsoles protokolu 7 dienu laikā pēc izsoles.
Samaksa par nekustamo īpašumu veicama divu nedēļu laikā pēc līguma parakstīšanas. Izsoles dalīb-

niekam, kurš nosolījis augstāko cenu, ne vēlāk kā 30 dienu  laikā no izsoles rezultātu apstiprināšanas ir 
jāparaksta pirkuma līgums par nosolīto nekustamo īpašumu. 

Uzsākt un attīstīt uzņēmējdarbību  
ir iespējas ikkatram

2019. gada 14. augustā uz tikšanos ar Nīcas novada domes pār-
stāvjiem bija ieradusies Ilze Grundmane – ALTUM Kurzemes re-
ģiona vadītāja, un Gints Reķēns – LIAA Liepājas biznesa inkubatora 
vadītājs. Tikšanās mērķis bija pārrunāt, kādus atbalsta instrumen-
tus ALTUM un LIAA Liepājas biznesa inkubators var piedāvāt, lai 
sekmētu un attīstītu uzņēmējdarbības potenciālu Nīcas novadā. 

Iespēju šajā laikā ir daudz, tikai jāspēj atrast sev piemērotākās. 
Ja Tavs uzņēmums ir bāzēts Latvijā, tad zini – pastāv vairāki valsts 
nodrošināti atbalsta mehānismi, lai palīdzētu uzsākt un attīstīt uz-
ņēmējdarbību. Gan ALTUM, gan LIAA ir valsts pakļautībā esošas 
institūcijas, kas katra var palīdzēt noteiktos gadījumos. Piemēram, 
ja vēlies nodarboties ar sociālo uzņēmējdarbību, tad palīdzēs AL-
TUM, kurš sadarbībā ar Labklājības ministriju piedāvā iespēju 
saņemt grantu no 5000 līdz 200 000 EUR uzņēmuma attīstībai un 
biznesa popularizēšanai. Lai kvalificētos granta saņemšanai, uzņē-
mumam jāiegūst sociālā uzņēmuma statuss. 

Vēl viens piemērs, – ja tev ir biznesa ideja, taču tās attīstībai ir 
vajadzīgi profesionāļu padomi un telpas, tad lieliska iespēja būs 
biznesa inkubators. Inkubatora mērķis ir sniegt atbalstu fiziska-
jām personām un komersantiem (kas nav reģistrēti ilgāk par trim 
gadiem), nodrošinot uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai ne-
pieciešamo vidi, konsultācijas, apmācības un pasākumus par vispā-
rīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, mentoru atbalstu un grantu 
līdzfinansējumu. Bezmaksas pirmsinkubācijas atbalsts līdz 6 mēne-
šiem piemērots uzņēmējiem, kuriem vēl ir tikai ideja un uzņēmums 
nemaz vēl nav nodibināts. Inkubācijas atbalsts piemērots uzņēmē-
jiem, kuriem jau ir skaidri definēta biznesa ideja un uzņēmums nav 
vecāks par 3 gadiem. Inkubācijas pakalpojumus varēsi izmantot ne 
ilgāk kā 4 gadus. 

Šie ir tikai divi no daudziem piemēriem, kā ALTUM vai LIAA 
var palīdzēt gan jaunam, gan pieredzējušākam uzņēmējam. Ja to-
mēr kādā brīdī šaubies, kurš būs īstais padomdevējs uzņēmējdar-
bības attīstības ceļā, tad arī Attīstības nodaļas durvis ir atvērtas, 
lai palīdzētu sazināties un atrast vajadzīgo padomdevēju. Vinstons 
Čērčils reiz teicis: „Panākumi nav ceļa gals un neveiksmes Jūs ne-
nogalina, svarīga ir tikai drosme turpināt iesākto.” Zemāk valsts at-
balsta iespēju kopsavilkums.

LIAA Liepājas biznesa inkubators piesaka 
2019. gada rudens uzņemšanu inkubācijas 
programmai

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) biznesa inku-
batori izziņo 2019. gada rudens uzņemšanu un aicina jaunos uzņē-
mējus un biznesa ideju autorus pieteikties inkubācijas programmai.

No 2019. gada 30. augusta līdz 20. septem-
brim tiks atvērta pieteikumu pieņemšana dalībai 
inkubācijas programmā LIAA Liepājas biznesa 
inkubatorā. Atbalsta programmai aicināti pieteik-
ties uzņēmumi, kuri nav reģistrēti ilgāk par trim 
gadiem un uzņēmums ir reģistrēts kādā no LIAA 
Liepājas biznesa inkubatora darbības teritorijā eso-
šajām pašvaldībām (Brocēnu novads, Saldus no-
vads, Vaiņodes novads, Priekules novads, Rucavas 
novads, Nīcas novads, Grobiņas novads, Durbes 
novads, Aizputes novads, Pāvilostas novads un Lie-
pājas pilsēta).

Pieteikumus varēs iesniegt LIAA Liepājas biz-
nesa inkubatorā (Dārza iela 4/8), kā arī elektro-
niski, nosūtot elektroniski parakstītu pieteikumu 
uz liaa@liaa.gov.lv līdz 2019. gada 20. septembra 
plkst. 23.59. Pieteikumu ieteicams pirms iesniegša-
nas saskaņot ar Liepājas biznesa inkubatora darbi-
niekiem.

Inkubācijas programmā dalībnieki var izmantot 
visu nepieciešamo savas biznesa idejas attīstīšanai – 
aprīkotas darba telpas, mentoru un citu uzņēmēju 
atbalstu, seminārus un mācības par dažādām uz-
ņēmējiem saistošām tēmām, kas palīdz risināt viņu 
biznesa izaicinājumus, kā arī vērtīgus kontaktus un 
dalību lielākajā jauno uzņēmēju kopienā Latvijā. 
Kā arī programmas ietvaros dalībnieks saņem 50% 
līdzfinansējumu biznesa attīstībai nepieciešamo 
pakalpojumu iegādei, piemēram, grāmatvedībai, 
telpu nomai, dizainam, mārketingam, tehnoloģis-
kajām konsultācijām un prototipu izstrādēm, ser-
tificēšanai, laboratoriju izmaksām u.c. Tāpat iespē-
jams grantu līdz EUR 10 000 pakalpojuma izmaksu 
segšanai un līdz EUR 5 000 ražošanas iekārtu un 
izejmateriālu izmaksu segšanai.

Interesenti – jaunie uzņēmēji un biznesa ideju 
autori – aicināti apmeklēt Info dienu 16. sep-
tembrī 18.00 Liepājas biznesa inkubatorā Dārza 
ielā  4/8, Liepājā, lai vairāk uzzinātu par inku-
batora sniegtajiem pakalpojumiem un atbalsta iespējām biznesa 
idejas vai uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī uzņemšanas kārtību 
inkubatorā.

PAPILDUS INFORMĀCIJA – Rīgā, Lucavsalā, trīs dienu garu-
mā (30.,31. augusts un 1. septembris) norisināsies otrais LIAA rī-
kotais inovāciju un tehnoloģiju festivāls iNOVUSS. Tas ir viens no 
lielākajiem Eiropas brīvdabas festivāliem nozarē – šogad uz septiņām 
tematiskajām skatuvēm notiks vairāk nekā piecdesmit pasākumi, ku-

ros trīs dienu garumā ar jaunāko tehnoloģijās, inovācijās un uzņē-
mējdarbībā dalīsies eksperti no septiņpadsmit valstīm! Ieeja festivālā 
ir bez maksas. Liepājas biznesa inkubators uz šo pasākumu ir no-
organizējis bezmaksas autobusa reisu 31. augustā (ir nepieciešams 
reģistrēties, sīkāka informācija: LIAA Liepājas biznesa inkubatora 
projektu vadītāja Guna Sprūde, 28801991).

Ieva Taurinskaite, 
Nīcas novada domes Attīstības nodaļas vadītāja

Pilnvarotā e-pakalpojuma izmantošana ir paredzēta tikai tām fiziskām personām, kurām 
nav pieejami elektroniskās identifikācijas līdzekļi (piemēram, internetbankas dati).

Šobrīd, izmantojot pilnvaroto e-pakalpojumu, ir iespējams pieteikt 19 Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūras pakalpojumus, kas iekļauti VPVKAC pakalpojuma grozā.

Ja klientam ir pieejami identifikācijas līdzekļi (internetbankas dati), tad VPVKAC darbinieks 
klientam sniedz metodisku atbalstu e-pakalpojuma pieteikšanā portālā www.latvija.lv, izmantojot 
VPVKAC klientu datoru.

Lai pieteiktu e-pakalpojumu portālā latvija.lv klienta vārdā, izmantojot pilnvaroto e-pakal-
pojumu, VPVKAC darbiniekam ir jāsaņem klienta rakstveida atļauja.

Nenopļauta zāle vasarā
Kūlas ugunsgrēku skaits, degšanas platības un aktivitāte katru gadu ir atkarīga no laikap-

stākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ilgstoši nav bijis lietus, zāle kļūst sausāka un kūlas 
ugunsgrēku skaits un platības pieaug. Kūlas ugunsgrēki apdraud dzīvojamās mājas, saimniecī-
bas būves, vēsturiskos pieminekļus un citus objektus. Zāli nepieciešams pļaut galvenokārt divu 
iemeslu dēļ – sakopta vide un ugunsdroša apkārtne. 

Nīcas novada pašvaldības policija atgādina, ka saskaņā ar Nīcas novada domes 2014. gada 
1. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 11. „Par sabiedrisko kārtību Nīcas novadā”, mazdārzi-
ņa, individuālo dzīvojamo namu un ēku žogu bojāšana, mājas apkārtnes nesakopšana, zālāju 
nenopļaušana laikā tai pieguļošajā teritorijā un pašas teritorijas nesakārtošana pēc rak stiska brī-
dinājuma saņemšanas un pārkāpuma nenovēršanas 10 dienu laikā – naudas sods līdz 43.- euro, 
(naudas sodu iekasē no mazdārziņu, individuālo dzīvojamo māju un ēku īpašniekiem vai lieto-
tājiem (nomniekiem);

Savukārt saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
dekss” par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu 
kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 euro, bet juridiska-
jām personām – no EUR 700 līdz 2900.

Nīcas novada komunālā pārvalde un pašvaldības policija aicina iedzīvotājus veltīt laiku vides 
sakopšanai, regulāri pļaujot zāli īpašumā esošajā teritorijā un atgādina, ka ar zāles nopļaušanu 
vienu reizi vasaras periodā ir nepietiekami. Bērnu vecākus aicinām pieskatīt savas atvases un pār-
runāt ar pusaudžiem jautājumus par viņu drošību, kā arī kūlas ugunsgrēku nodarīto postu videi 
un dabai.

IZSOLE
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (VPVKAC) ir pieejams pilnvarotais 
e-pakalpojums

VPVKAC tiek mainīts klientu pieņemšanas vietas  
 darba laiks

No š. g. 1. septembra pirmdienās klientu apkalpošanas centra darbinieks pieņem klientus 
no plkst. 9.00–12.00 Otaņķu pagasta pārvaldes ēkā, bet no 12.30–18.00 Nīcas novada domes ēkā.

Sintija Špakova, VPVKAC darbinieks



2019. gada augusts

������������

� � �

�����������������
��� ��������
����������� ������������ �����������
�����������������
���	�����������	������
��
	���������������������������������

�����	����� ��� �������� ��� ����������
�����������������������

������������ ��������� �	��	�����
����
����������������
��������������� �������������������
������������������������
�����������
�����������
�����������������������������������
�
�����
��� �� �������� ��������� ���
������
��������������������������������
��������������������������������� ����
������������ ������� ���� � ������
����������
������������������������������������
��������� ����������
�����������������������������������
�������������������� ������
�� ��� ������ ����� ��� ��������� � ����
��������� �������
���� ��������
��������������
�� ������� ��� ������ ������ ���������
�
������������������	���� ��� ���
��
������������ 
����
��� ����������
��������� ������������ ���� �������
������������ ����������������� ��������

���� ������������ ��������������� � �
���
����������������������� �������
�������������� ��������������� �������
������ ����� ��� �������
��� � ��������
���������������������� ���������

������� �������
����������������
�����������������������������������
��������
��������������������������
����� ������
���
���� �����������
����������������� ����������
������ ����� �������������������������
�����������������������
����������������������������� ��
�������	���������������������������
� �����������������������������������
 ���������������������
����������
������������������������������������
����� ������������� � ����� � �����
¡�������� �����������¢� �����������
������������������������������������
�� ���������� ���� ������ ����� �� ��	
�����
�� ������������ ������������ ����������
��� ����������������������

����� �� ����������
����������������
��������
������� ����������
�����������
�������������� ������� ��� ������
���������������
���������������������
��� � �����������
��������������£������
�� ����� ��� ��� �������� ��������� ��
������������ ��������������
�� �������� ��� ��������� ���������� �
���������
������������������������������ ������
��
 ������������������
�����
����������������������������������
���������
���������������� �������������������
�� ���������� �� ������  ����� �����
�������
��������� �� �������� ���������� ��
�������
������������������������ ����������
������������������������������� ����
 �����
�� ����������� �����
����

������������� �������
�� ����������� ������ ���� �����
�� ��
�������
���
��������������������
���������������
��
�� �������� ������ ���� ������������
 ��
���������������������������������
���������
�������������������������
����������
���������������������������������
� �  ��
��� ������ ��������� ¡ ��
��
������¢� ��
�����������������������
��

�����������������������
���� ����
�� ������ ����� ���������  ��
��� �����
�������������
���� ��
������������
��

�����������������������
���� �������
�� ������ ��� 
���������� ���������
������  ��
�
����� ������ ����� ��
�����
����� ������� ������
������ ����
����������� �������������������������
�������������������������������������
��������
��������������������������������������
������������������ ������¤�����
������ ��������
��� ¤��������������
����������������������
�����������
�� ��
�����������������������
�� ��������� ¤�� �¥������� ��������� ��
��������������� ��
����������

����� �������
��� �������������������� ������������
������������������
�� ������� ���������� � ���������� �
���������

������ ����� ��� �������� ������
��¦��������������������¦�����������������
�
���
����� ����������� ��������������
��������������
����������� ������������
��������������������������������������
����� ���������� ��������� ����������
��������������������������
�������������
����������� ���������� ��������������
��
������������������
����������������������������������

������� ����� ��� ������� ��¦�������
����������� �¦������� ����� ��������� ����
������������������
���������������������
�������� ���
����� ����� ���� � ������

����������������������������
���������

���������������������������������������
���������� ������������ �������� ¡�����
�����£��������£������
�¢� ��� � �������
�� ����� ����������  ����� �� ����
����������  ���� � ������� ������� ����
¦�������������������������������	����
������� ���
����� ����� ���� ����������
��������� ������������ �������� ���������
���������������������������������� �����
�������� �������� ¡���������£��������£
������
�¢� ��� ���� ������
��� �� ����
���������� �����������������������������
��������������������
������������������

������ ���������������������������
���
�������������������������������

���
���������
���� ������������	
����§���������������������	�¦�������
�������������������� ��������§�¨��������
��	����§����������������������������
�
�������¨�����	����������������������
��� �������
���� �����¨� �������� ���
��������	�������������
���������� ���
����� ������ ��������������������

�����������������
����� ������
�

���������������������������������������������������������

������ ��������� ��������
�������������������������������� � ���������
�������

������������������������������������ �����©������������
������� ���
�����������������������
����������������������������
¥�����������
������������������������������
����
����������
���� ��������� �� ��������� ���� ���
���� ��� ���� �������
�������������������������� ������������������������������
�
���� ������������ ��������ª�������������
������ �����
����
� �����������������������������«������������������� ���
��
������������ �������
����� �� ���� ���� �����
��� � �����
�������������������������������������������

�����
�� ����������
�������� ������� ���������
������ ������� ��� ���� ������������ �������� �����

� �������� �������� ������ ������� �� ���� ��� ������ � ������
�������������������������������������� ����������������
����� � ������ �������� ���� ���� ����
��� ���� ��� � ��������
�������������� �����������������������������������������
������ ������� ���������� ������� ��������� ����������� ���
��� ������������������������������������������������ ����
��������
�� ��������� ��� ������������ ���� ����������
������������������������ ���� � �������������
������� ����
������������

	�������� ����� ��� ��������
���������� ������������
��������� ��������� �������� ���� ��� ��������

�����
����������������������� ���������������� �������
�������
�������������
���������
����������������
�������
���
�������������������������������� ��
���������������������
������������������������������������ ��������������������

�����������������

��������¬����������
������� ����������������� �������������������
�
���������������
���������
�����������������������������
����
����������������
�������������������������
���� �������
� ��������������������� �����������������������������
�������������������
�������
������������������������������
����������������������������� ��������������

������ ������ ����������
������������� ��������� ����
������ ����������������������������������
��� ����������

��������� 
��������� ��������� ���������� ��� ������ ���
��
������������ ������ ®�������� ������ �����   �� �� ���� ¡���
����� 
�� � ������ �����¢�� ¬��� �������������� ���� ��
��
��� �����
���������������������������������������������
�  ����� ��� � � ������ ������ ������� ��� ����
���� ����
���
��� �������¯��������������������������������������� ������
����������������
����������������������������
���������� �������
�������� ���������������� �� ��� ������� ���� ����� 
����
����
��������� ����������®�������

������� ��������� ���������� ��
���
���� ��������� ��������� ������ ��� ��������������� ������

��
������������������������
�������
�����������������������
�������� ���
��¡����������������
��������������� �¢�

�������������� ���������� ���������� ������
�

�����
�������� �����	����

�������������������������
���������
������������	��
���������������������������	
������������������������

������
�������� �����	����

�������������������
�������	

������������������������
������������������� ����	�

�����������������������������������

������ ����� ��������� ������ ���
����� ����� ������ �� ����������� ��
�����
��� ���������
�� ��� ����������
�¦�������� ���� ��� �������� 	�¦�������
����������� ������ ��������� � ������
�������������������������������������
���������
��� ���� � ������� ��
��

������������������������ ���°��������
����������������������������������
���
������������������������������������
�������� �������� ��
��� ������� ����� �
���������� ���� 
����� ��� ���������
��������
���������� ������ ���� �¬�������

��
���������
�������� �������������
�� ������� ���� ������� ����� ��� ���� �
���
�� ����� � ���� ���� �������� ������
����� ���������
���
����� �� ������� ��� �������

����������¦�
����������
�������������
�������� ���� � ������� � ���
����
��
����������������������

����� ������� �
������������������
���
�����������
�

������
���¡���
������������£���������£
��£��£���¢�� ������� ����� �� ¡���
����
���� ���£���������£��£��£��§¢� ��
�� ������� ¡���
����� ���� ���£
���������£��£��£���¢�
��������
����������������

�������� ���������������� ����

������������������������ ���������
�
���
����� ��������� ����� ���������� ��
���
������������������������������������
�������������������
���������������������
����� ���������
�����������������������
����
���� ���
������� ������ ���
����
��������
�� ������� �������
�� ���
����
����������� ������
�� ���� ����������
������������ ����� ���� ���
����� ������
����������¬������������
�������������
�����
� �����
�����������������������������
����
����������������� �������
��� ������
�����������������������������������
����� ������� �����
�� ������������ �����
�
���
����� ���������� ��� ��� ����� 
������������������
���
����� ����� ���� ������������

��§��§���������������������������������
��� �������
����������������������������
������
�������������
������������������������
���������������
�����������������������
����������������������
���� ���
��
���
������������������� �������������

�������� ��������������������������
���������
�������������
�������
������������������������
�������������¬����������������������������
����������������������������������������

����������� ��������������°����� ���
����������������������� �����������������
��� ��������
�������
���������¥����
��������������������������������
�������
���������������������
�����
�����������
������������������������������®��������
��������
������������������
�������������
��
�� ����� ������������ ����� ���
����
��������������
���������������� ���������������
� �����������������������
����������¯��
��¦�����
����
�����  ������������
���
����� �������������������������������
������������������������������������������
���������� �������� ��� 
�������� ����

�� ���������
������������� ���������
���
����� ��������� ������
�� ��«������� ����
�������������������������
���������� ���
����� ��������
���

���������������� �������������������
�������� ����������� ��������±
¬��������� ���������������������


�������������������������������������
����������� �����������
����� ���
���� ����
����������������������� ���������������
����
�������������
�����
�������±

����� ������
�����
�������������������������
�

�����������������������������
��
����	����������������������

����������������������������������������
�������������
��	���������

����	������������������	�������������
����

�����������������������

���������������
����������������
��������
������	���
�������
�������������������������
������������������������������

����������������������������������������������
��
���	
���
	���������	����	
�����������

������������
�	��������������������������
	����

����������������������������������
�������������������������������
����
��
�����������
�������
�����
�������
��������������	���
�	������

����������������������������������
�������������������������������
����
��
�����������
�������
�����
�������
��������������	���
�	������

PROJEKTI UZŅĒMĪGS NĪCAS NOVADĀ

4

Nīcas novada dome 2019. gada 
martā saņēma pozitīvu lēmumu no 
Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
par apstiprinātu projektu „Pieteikuma 
„Nīcas tautastērpa darināšanas pras-
mes” sagatavošana Nacionālajam ne-
materiālās kultūras mantojuma saraks-
tam”. Pēc 4 mēnešu realizācijas projekts 
ir īstenots un pieteikums Nacionālajam 
nemateriālās kultūras mantojuma sa-
rakstam ir iesniegts.

Nacionālais nemateriālās  kultūras 
mantojuma saraksts ir izveidots ar 
Nemateriālā kultūras mantojuma liku-
mu, un tā mērķis ir saglabāt un nodot 
nākamajām paaudzēm šo mantoju-
mu kā Latvijas kultūras savdabību un 
daudzveidību apliecinošu resursu, kas 
veicina vērtību izpratni, radošumu, at-
tīstību un dzīves kvalitātes uzlabošanu. 
Tika nolemts, ka šajā sarakstā pelnīta 
vieta ir arī Nīcas tautastērpa darināša-
nas prasmēm.

Nīcas tautastērps jau vēsturiski tiek 
izdalīts kā atsevišķa novada tautastērps. 
Tautastērpam ir īpatnējs, no citiem 
novadiem atšķirīgs, raksturs un kopī-
gas iezīmes vienīgi būtu saskatāmas 
ar Bārtas un Rucavas tautastērpiem. 
Nīcas tautastērps ir ļoti grezns. Koši 
sarkani brunči (vietējais nosaukums – 
lindruki), ņieburi – gan vasaras (vietē-
jais nosaukums – būršlaks), gan ziemas 
(vietējais nosaukums – burstes), zeķes 
mežģīnrakstā (vietējais nosaukums – 
caurlielenes) un citas tautastērpa de-

taļas ar saviem šeit Nīcā sastopamiem 
vietvārdiem. Nīcas tautastērpu valkā 
visā Latvijā ne tikai individuāli, bet arī 
vairāki deju un koru kolektīvi.

Pieteikumu sarakstam sagatavoja 
Nīcas kultūras centrs sadarbībā ar Nī-
cas novada senlietu krātuves vadītāju 
Gitu Vanagu, un divām piesaistītām 
autorēm – Ilmu Rubeni un Uļjanu 
Ginteri. Abas autores tika piesaistītas, 
lai pieteikumā analizētu un aprakstītu 
tautastērpa vēsturi, tā kultūrvēsturiskā 
mantojuma nozīmi, darināšanas prak-
si, specifiku, elementu izmantošanu 
u.tml. Šāda pieteikuma sagatavošana 
ir sarežģīts process, prasa īpašas zinā-
šanas un pamatīgu informācijas avotu 
izpēti, tāpēc Valsts kultūrkapitāla fonds 
ir izveidojis speciālu atbalsta program-
mu, kas paredz līdzfinansēt šādu pie-
teikumu sagatavošanu, ko Nīcas no-
vads arī veiksmīgi izmantoja, piesaistot 
iepriekš minētās autores.

Šobrīd pieteikums ir iesniegts un 
nodots izvērtēšanai Nemateriālā kul-
tūras mantojuma padomei. Izvērtēšana 
notiek 4 līdz 5 mēnešus, kas nozīmē, 
ka šī gada nogalē uzzināsim, vai Nī-
cas tautastērpa darināšanas prasmes 
tiks iekļautas Nacionālajā nemateriālās 
kultūras mantojuma sarakstā vai nē.

Kopējās projekta izmaksas EUR 1100,  
no kurām EUR 1000 līdzfinansēja 
VKKF.

Ieva Taurinskaite, 
Nīcas novada domes projektu vadītāja

IESNIEGTS PIETEIKUMS 
LATVIJAS NACIONĀLAJAM 
KULTŪRAS CENTRAM, 
LAI IZCELTU NĪCAS TAUTASTĒRPA 
DARINĀŠANAS PRASMES

Uzsākšana, vēsture, attīstības gaita
Lauksaimniecības pakalpojumu uzņēmuma izveide bija 

Riepšu ģimenes sen lolots sapnis. Uzņēmuma dibinātājs Kon-
stantīns Riepšs vienmēr ir uzskatījis, ka lauksaimniecības no-
zare ir viena no svarīgākajām nozarēm valsts attīstībā. Jaunas 
valsts izveidē, kāda tobrīd bija Latvija pēc tikko atgūtas neat-
karības un daudz izpostītiem kolhoziem un ražošanas objek-
tiem, tas bija jo īpaši būtiski. Tolaik Latvijā bija jūtams pārtikas 
deficīts, un lauksaimniecības īpašumi atradās mazo zemnieku 
rokās. Saprotot, ka labības ražotājiem trūkst iespēju izaudzēto 
pienācīgi apstrādāt, Konstantīns Riepšs izveidoja dzirnavas.

Meklējot idejas īstenošanai atbilstošu vietu, tika uzieta biju-
šā kolhoza lopbarības dzirnavu ēka – izdemolēta un izpostīta. 
Tomēr pati būve bija piemērota, lai drīz vien tajā sāktu saimnie-
kot Otaņķu Dzirnavnieks. Tā 1996. gadā Nīcas novada Otaņ-
ķu pagastā tika izbūvētas pārtikas dzirnavas un uzsākta vietējo 
zemnieku ražoto graudu pārstrāde miltos, putraimos un grūbās.

Pielāgojoties situācijai, „Otaņķu Dzirnavnieks” sāka iepirkt 
graudus, pārstrādāt tos un piegādāt miltus maizes ceptuvēm. 
Gluži dabiski radās vajadzība pēc pirmās kravas mašīnas, ar ko 
produkciju pārvadāt. Auto tika iegādāts, turklāt, uz Padomju 
Savienības kravas auto mantojuma fona, „Otaņķu Dzirnavnie-
ka” jaunā mašīna bija moderna.

2001. gadā  uzņēmums sāk sniegt transporta un loģistikas pa-
kalpojumus. Šobrīd vairāk kā 100 transporta vienības ikdienā ir 
ceļā un pārvadā kravas Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Polijā, Vācijā, 
Austrijā, Francijā, Itālijā, Čehijā, Ungārijā un citās Eiropas valstīs.

Līdz ar darbības paplašināšanu Eiropā, uzņēmums 2011. gadā 
reģistrēja otru preču zīmi – „OtankiMill”.

Vērojot lauksaimniecības nozares vajadzības un meklējot atbil-
des uz klientu jautājumiem, „Otaņķu Dzirnavnieks” sāka piedāvāt 
arvien jaunus, ar savu darbības sfēru saistītus pakalpojumus, pama-
zām kļūstot par daudznozaru uzņēmumu un speciālistu savā jomā.

2012. gadā „Otaņķu Dzirnavnieks”sāka piedāvāt lauksaimnie-
cības kontraktoru pakalpojumus, atrisinot klientu vajadzību pēc 
šķidrā un cietā mēslojuma, tā piegādi un iestrādāšanu augsnē.

2013. gadā „Otaņķu Dzirnavnieks” ieguva GMP+ un ISO 
9001 sertifikātus. 

2016. gadā savu darbību veiksmīgi uzsāka saistītais uzņē-
mums SIA „Otanki Farming”, kas sniedz dažāda veida lauk-
saimniecības pakalpojumus. 2019. gadā uzņēmumam pamatka-
pitāls tika palielināts par 500000 EUR 502 800.

Ar 2017. gadu tiek dibināts meitas uzņēmums Lietuvā 
„Otanki Mill UAB”, kurš sāka piedāvāt cukurbiešu novākšanas, 
tīrīšanas, kraušanas un loģistikas pakalpojumus Lietuvā.

Darbu joprojām turpina dzirnavas, kuras šogad tika aprī-
kotas ar jaunām un modernām iekārtām. Tiek veikta graudu 
pārstrāde, ražota kvalitatīva produkcija, kā putraimi un grūbas, 
pērļu grūbas – šo produkciju izvēlas un par teicamu ir atzinuši  
gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Kas ir uzņēmuma veiksmes atslēga? 
„Otaņķu Dzirnavnieks” lepnums un  veiksmes atslēga, pro-

tams, ir pieredzējuši un zinoši darbinieki, kas ar lielu rūpību un 
atbildības izjūtu atrod atbildes pat uz vissarežģītākajiem jautā-
jumiem. Komanda regulāri meklē risinājumus arvien jaunām 
klientu prasībām. Mēs strādājam kā komanda, kas spēj augt no 
katra pieredzes.

Kas raksturo jūsu uzņēmumu?
Nepārtraukta attīstība un kvalitāte ir mūsu virzītājspēks.  

Uzņēmuma ieviestā kvalitātes pārvaldības sistēma atbilst stan-
darta LVS EN ISO 9001:2015 un GMP + prasībām.

Profesionalitāte – uzticami, zinoši, pieredzējuši un uz sadar-
bību vērsti. 

Precizitāte un plānošana – darbinieku ciešā sadarbība un 
precīza laika plānošana ļauj mums sniegt augstākā līmeņa pa-
kalpojumus.

Individuālā pieeja – strādājot individuāli ar katru pasūtītāju, 
mēs atrodam labāko iespējamo risinājumu katrai situācijai.

Atbildība – lai attīstītos, skaidri definējam drošības sajūtu 
mūsu klientiem uz ko var paļauties.

Cik daudz izjūtat konkurenci šajā nozarē?
Konkurence ir virzītājspēks, kas liek meklēt jaunus, kvalita-

tīvus, klientam saistošus piedāvājumus. Vienmēr cenšamies būt 
soli priekšā konkurentiem, uzsākt ko tādu ko neviens nedara. 
Izvēlamies sniegt tādus pakalpojumus, kurus jebkurš uzņē-
mums tā bez pieredzes un lieliem ieguldījumiem nemaz nevar 
uzsākt. Mums interesē sarežģītas lietas. Tikai ar savu darbu un 
neatlaidību var pierādīt sevi kā uzticamu, atbildīgu un konku-
rētspējīgu sadarbības partneri. Jau vairāk nekā 23 gadus „Otaņ-
ķu Dzirnavnieks” regulāri meklē jaunus risinājumus arī citām 
klientu vajadzībām un vēlmēm, tādā veidā attaisnojot uzņēmu-
ma moto: Palīgs vienmēr un visur!

Sadarbība un tīklošanās
SIA „Otaņķu Dzirnavnieks” uztur atklātu dialogu ar klien-

tiem, piegādātājiem, organizācijām un sabiedrību. Uzņēmums 
ir par neatlaidību, aktīvu dzīvesveidu un degsmi. Atbalstam vie-
tējos enerģiskos sporta censoņus, kā FK Nīca un Mārtiņa Seska 
rallija ekipāža, kā arī  sniedzam palīdzīgu roku dažādu projektu 
un labdarības misiju realizēšanā.

Kādus uzņēmēju pasākumus apmeklējat, pieredzes 
braucieni/izstādes/gadatirgi (kāpēc tieši šie)?

Mūsu mērķis ir ilgtspējīga nākotne. Ik gadu apmeklējam iz-
stādes visā ES, Krievijā un citos reģionos. Braucam uz līdzīgiem 
uzņēmumiem Vācijā, Dānijā, Polijā un individuāli mēģinām 
meklēt pieredzi un idejas, ko varam pielietot mūsu uzņēmuma 
darbībā. Visas šīs aktivitātes vērstas uz kvalitatīvāku klientu ap-
kalpošanu,  kvalitatīvāku produktu ražošanu un uzņēmuma efek-
tivitātes paaugstināšanu. 

Nākotnes redzējums
Nepārtraukta attīstība un apkalpošanas kvalitātē ir SIA „Otaņ-

ķu Dzirnavnieks” virzītājspēks.
Plānveidīgi tiek atjaunots autoparks ar ekonomiskiem un vi-

dei draudzīgiem vilcējiem, ierobežojot slāpekļa oksīdu un cieto 
daļiņu izmešu apjomu. Iegādāta papildus specializētā tehnika, 
kas ļaus novākt lielākus apjomus cukurbiešu. Uzņēmums šajā 
nozarē strādās arī Latvijā. Šogad pirmo gadu cukurbietes lielā 
apjomā – aptuveni 60 tūkstoši tonnas audzēs Zemgalē. 

Uzņēmums turpina uzlabot un efektivizēt graudu pārstrādes 
procesu, uzlabot gatavās produkcijas kvalitāti, kā arī palielināt 
pārstrādes apjomus un gatavās produkcijas realizāciju. 
Ko ieteiktu (novēlētu) jaunajiem uzņēmējiem un 
novada iedzīvotājiem, kuri domā 
par uzņēmējdarbības uzsākšanu?

Drosmi tiekties uz mērķiem un izcilību. 
ARĪ TURPMĀKAJĀS AVĪZĒS IEPAZĪSTINĀSIM 

AR NOVADA UZŅĒMĒJIEM.
Līga Lagzdiņa, „Otaņķu Dzirnavnieks” projektu vadītāja

Nīcas tūrisma centrs aicina
Nīcas Tūrisma centrs vasaras noslēgumā iesaka apmeklēt visus pasākumus, 

kas notiek Nīcas novadā, jo tieši pie mums pasākumos ir vislabākā atmosfēra 
un tiek padomāts par katru apmeklētāju. 

Apmeklējiet Nīcas novada skaistos dārzus, kamēr viss vēl ir zaļš un ziedošs!
Dodieties iepazīties ar atjaunoto Nīcas novada „Tīklu māju”, kuras 

atklāšanas pasākums notiks 31. augustā kopā ar Seno ugunskuru nakti! Tas 
būs skaists pasākums jūras krastā, kurā būs iespējams tikt pie skaistām bildēm 
saulrietā un ugunskura liesmām.

Aicinām iegriezties Nīcas tūrisma informācijas centrā, iegādāties jaunos 
Nīcas novada suvenīrus un novada iedzīvotāju rokdarbus, kā arī bērzu sīrupu, 
lai pagatavotu gardu vasaras noslēguma šašliku. 

Vēl aizvien tūrisma centrā ir pieejami atkritumu maisi, viena maisa cena 
ir 2,50 eiro.

Nīcas novadā tiek izveidoti arī jauni informācijas stendi ar novada karti un 
informāciju, ko apskatīt, kur baudīt gardu maltīti, un kur nakšņot Nīcas novadā.

Rebeka Bumbiere, Tūrisma un vides speciāliste

Sākumā bija tumsa. Ap 4.30 lēnām modās Matilde un sāka uz-
ņemt viesus.

Garais sauciens šogad bija pati pirmā Ausmas dziesma. Manu-
prāt, tas bija pats labākais, ko 5 no rīta dzirdēt, sēžot laivā Bārtas 
upē.

Latvieši jau ir tāda lampiņu un gaismiņu tauta. Tiem, kam par 
maz gaismiņas Ziemassvētkos, atbrauc uz Ausmu.

Un tad pienāk tas brīdis, kad ne tikai dzirdi mūziku, bet pama-
zām sāc redzēt blakussēdētāju sejas. Daži pat izrādās pazīstami.

Marimbas meditācija. Šogad paralēli akustiskajam tika pie-
vienota arī mazliet elektronika. Kā katru gadu šajā brīdī var sa-
prast, ka dullu cilvēku ir vairāk nekā jūs domājiet. Arī flote kļūst 
daudzveidīgāka. Dažiem līdz ar Ausmu ierodas arī snauda. Laiks 
bija tik skaidrs, ka izpalika krāsaino debesu šovs un migla, nelija 
pat lietus un nevarēja arī izvējoties.

Ieva Ramane, pasākuma apmeklētāja

„Spārītē” grupiņas 
ir piepildītas

Šogad PII „Spārīte” mācību gadu ar 
svinīgu pasākumu pagalmā uzsāks 2. sep-
tembrī. Mācību gads būs iesācies ļoti veik-
smīgi, un ir ļoti priecīgi, ka visas bērnu-
dārza grupiņas ir piepildītas. Provizoriski 
2019./2020. mācību gadu  varētu uzsākt 
108 bērni.

Savukārt, 14. un 19. augustā PII „Spārīte” 
viesojās zobu higiēniste, kura  atzīst, ka kopu-
mā bērniem ir labs zobu stāvoklis. Zobu hi-
giēnistu apmeklēja 70 bērni.

Kristīne Ķergalve, 
 PII „Spārīte” metodiķe

„AUSMA 2019” 

UZŅĒMUMA VIZĪTKARTE
•	SIA „Otaņķu Dzirnavnieks” dibināts 1996. gadā. 

Darbības nozares ir kravu pārvadājumi, graudu pārstrāde 
un vairumtirdzniecība, šķidrā mēslojuma pārvadājumi 
un organiskā mēslojuma iestrāde, kā arī cukurbiešu no-
vākšanas, tīrīšanas un kraušanas pakalpojumi.

•	„Dzirnavnieks”, Rude, Nīcas novads, Otaņķu pagasts.
•	Īpašnieki Ričards Riepšs un Konstantīns Riepšs.
•	Valdes priekšsēdētājs Ričards Riepšs, valdes loceklis 

Jānis Lanka.
•	Ap 100 darbinieku.
•	Neto apgrozījums 2018. gadā EUR 14 198 454
https://www.facebook.com/otankimill/@otankimill
www.otankimill.eu



2019. gada augusts
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Kam teiksim paldies šogad?
Gaidot Latvijas dzimšanas dienu, jau tradicionāli aicinām izvērtēt ļaužu 

labos darbus. Iesakiet cilvēkus, kuri ar savu darbu, zināšanām un degsmi nes 
Nīcas novada vārdu Latvijā un pasaulē, kuri vienmēr ir klāt brīžos, kad vajag 
sajust stingru plecu, maigu roku un atvērtu sirdi, kuri veic ko labu, negaidot 
par to pretī uzslavas un atalgojumu! Vienalga, vai šis cilvēks strādā veselī-
bas aprūpē, ir lauksaimnieks, uzņēmējs, skolotājs vai sportists. Varbūt viņš 
ir palīdzējis kādā ārkārtas situācijā, bet varbūt vienkārši ir labs un atsaucīgs 
kaimiņš. 

Esiet atsaucīgi un devīgi! Ja arī Jūsu ieteiktais cilvēks šoreiz nesaņems 
kādu no nominācijām, tomēr par viņa paveikto ikviens varēs uzzināt „Nīcas 
novada vēstīs” un pašvaldības interneta vietnē. Tas noteikti viņu iepriecinās.

Latvijas dzimšanas dienas sarīkojumā tiks nominēti pa vienam pretenden-
tam nominācijās „Gada novadnieks” un „Par mūža devumu Nīcas novadam”, sa-
vukārt līdz pieciem pretendentiem – nominācijā „Labais darbs Nīcas novadam”.

Ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus, līdz šim par mūža devumu godināti: 
Ņina Vecvagare, Anna Neimane, Reinholds Jansons, Ārija Rožkalne, Irēna 
Vulfsone, Elza Cērpa, Zenta Bērtiņa, Jānis Vilsons, Gunārs un Dzidra Grīn-
bergi, Mirdza Pabērza, Alīda Vārna, Alvīne Šķipere, Indriķis Tauriņš, Pēteris 
Aivars Pinnis, Aija Šķubure, Voldemārs Kagainis. Kā gada nīcenieki, otaņķ-
nieki vai novadnieki sveikti: Sandijs Timbra, Rasma Kalna, Gunita Šime, Ag-
ris Petermanis, Anna Mūrēna, Alīda Vārna, Mirdza Pabērza, Aija Šķubure, 
Pēteris Sprincis, Anda Veidele, Liene Otaņķe, Anna Lieģe, Sandra un Aivars 
Vadoņi, Mārcis un Armands Ķenavi, Sandra Pankoka, Daina Siksna, Gaļina 
Ķergalve, Iveta Peremeža, Karlīna Miksone, Diāna Ansule.

Izraksts no nolikuma
„Par Nīcas novada pašvaldības apbalvojumiem”

II. Apbalvojums „Par mūža devumu Nīcas novadam”
3. Apbalvojumu „Par mūza devumu Nīcas novadam” piešķir fiziskām 

personām par īpašiem nopelniem vairāku gadu garumā Nīcas novada sa-
biedrības labā, tā piešķiršanu apstiprina ar Nīcas novada domes lēmumu.

6. Apbalvojumu „Par mūža devumu Nīcas novadam” personai piešķir ti-
kai vienu reizi.

8. Apbalvojumu „Par mūža devumu Nīcas novadam” pasniedz kopā ar 
goda rakstu un piemiņas velti līdz 259 eiro apmērā (ieskaitot nodokļus).

9. Apbalvojumu „Pa mūža devumu Nīcas novadam” saņēmējs parakstās 
Goda grāmatā.
III. Apbalvojums „Gada novadnieks”

10. Apbalvojumu „Gada novadnieks” piešķir fiziskām personām, personu 
grupām vai juridiskām personām par īpašiem nopelniem Nīcas novada sa-
biedrības labā konkrētā gada laikā, tā piešķiršanu apstiprina ar Nīcas novada 
domes lēmumu.

13. Apbalvojumu „Gada novadnieks” var piešķirt atkārtoti.
15. Apbalvojumu „Gada novadnieks” pasniedz kopā ar goda rakstu un 

piemiņas velti līdz 150 eiro apmērā (ieskaitot nodokļus).
16. Apbalvojuma „Gada novadnieks” saņēmējs parakstās Goda grāmatā.

IV. Apbalvojums „Labais darbs Nīcas novadam”
17. Apbalvojumu „Labais darbs Nīcas novadam” piešķir fiziskajām per-

sonām, personu grupām vai juridiskām personām par nopelniem Nīcas no-
vada sabiedrības labā konkrētā gada laikā, tā piešķiršanu apstiprina ar Nīcas 
novada domes lēmumu.

20. Apbalvojumu „Labais darbs Nīcas novadam” var piešķirt atkārtoti.
21. Apbalvojumu „Labais darbs Nīcas novadam” katru gadu piešķir līdz 

piecām fiziskām personām, personu grupām vai juridiskām personām.
22. Apbalvojumu „Labais darbs Nīcas novadam” pasniedz kopā ar atzinī-

bas rakstu un piemiņas velti līdz 70 eiro apmērā (ieskaitot nodokļus).
23 Apbalvojuma „Labais darbs Nīcas novadam” saņēmējs parakstās Goda 

grāmatā.
Kā iesniegt savu ierosinājumu?
Priekšlikumus aptaujai jebkurš novada iedzīvotājs vai iedzīvotāju grupa 

aicināti iesniegt līdz 1. oktobrim Nīcas novada domē, Otaņķu pagasta pār-
valdē, Nīcas Tūrisma informācijas centrā, Nīcas vidusskolā, Rudes sākum-
skolā, Nīcas ambulancē, PII „Spārīte”, veikalā „Auda T”, Jūrmalciema, Kal-
nišķu, Grīnvaltu sabiedriskajos centros izvietotajās ierosinājuma kastītēs vai 
pašvaldības interneta vietnē.

Izlozes kārtībā viens no aptaujas iesniedzējiem saņems pārsteiguma balvu.
APTAUJAS ANKETA

Līdzās ierosinājuma kastītēm ir izvietotas aptaujas anketas, kurās ierak-
stīt tur prasīto informāciju. Noteikti jāpievieno pamatojums, kāpēc, jūsuprāt, 
minētais cilvēks ir pelnījis apbalvojumu. Noteikti jāpievieno arī jūsu tālruņa 
numurs, lai pēc izlozes veiksminiekam būtu iespējams paziņot par laimestu.

VĒSTULE
Savu ierosinājumu var rakstīt brīvā formā uz jebkādas papīra lapas, 

iekļau jot nepieciešamo informāciju. Sagatavoto vēstuli iemet kādā no iero-
sinājuma kastītēm.

INTERNETA VIETNE
Vietnes www.nica.lv apakšā ir ievietota elektroniska aptaujas anketa, 

kurā tāpat ir nevien jāieraksta jūsu ieteiktais pretendents, bet arī jāuzraksta 
pamatapjoms un jāpievieno tālruņa numurs.

Var ieteikt pretendentu  arī vienai vai divām nominācijām, nav obligāti 
jāraksta par visām.

Kā tiek vērtēti pretendenti?
Pēc pretendentu pieteikšanās termiņa beigām tiek apkopotas visas aptau-

jas anketas (pretendenti un pamatojums). Pēc rūpīgas izvērtēšanas lēmumu 
pieņem pašvaldības deputāti. Nav mazsvarīgi, cik ieteikumu ir par katru 
pretendentu, taču tam nav izšķirošā nozīme. Galvenais ir šī cilvēka devums.

Latvijas dzimšanas dienā klausīsimies arī svētku koncertu un de-
josim svētku ballē.

Latvijas dzimšanas dienas pasākums Nīcas kultūras namā notiks sestdien, 
16. novembrī. 

1. augusta agrā rītā Sociālais die-
nests sagaidīja savus ilgstošos sadarbī-
bas partnerus SIA „Rokaižu pansionāts” 
personālu un aktīvākos pansionāta 
iedzī votājus. Nīcas senlietu krātuves 
vadītāja Gita Vanaga iepazīstināja ar 
Nīcas skaistāko un augstāko vietu – Pū-
sēnu kalnu. Pēc ekskursijas viesi devās 
uz sabiedrisko centru „Ievas”. Jūrmal-
ciema interešu kopas „Aizjomietes” 
darbīgās sievas bija sarūpējušas cienas-
tu  – badapankūkas. Tā kā atradāmies 
pie jūras, protams, neiztikt bez zivju 
maizītēm. Viesi bija patīkami pārsteig-
ti par gardām brokastīm un teica labus 

vārdus par skaisto sagaidīšanu. Daži no 
pansionātā dzīvojošajiem Nīcas novada 
bijušajiem iedzīvotājiem kavējās atmiņās 
un izbaudīja skaisto notikumu. Uzka-
vējušies Nīcas novadā, viesi tālāk devās 
Lietuvas virzienā, lai apskatītu, ko sniedz 
kaimiņvalsts. 

Sociālais dienests

Krievu kino romances Bernātos 
Augusta vidū Bernātu viesu namā „Sīpoli” notika 

nu jau otrais, viesu nama saimnieku un biedrības 
„Mēs Bernātiem” organizētais, dziedošās aktrises 
Karīnas Tatarinovas koncerts, kur skanēja dziesmas 
un romances no senām un ne tik senām krievu ki-
nofilmām. Meistarīgā ģitārspēlē krievu mentalitāti 
izdzīvoja Artūrs Kutepovs, kurš plašākai sabiedrī-
bai pazīstams kā grupas „Labvēlīgais  tips” mūziķis.  
„Sīpolu” dārzs bija klausītāju pilns, un patīkami 
bija uzzināt, ka brīvdabas naktskoncertu klau-
sās arī tūristi no Krievijas. Viņu acīs nolasījām 
īpašu aizkustinājumu un priecīgu pārsteigumu. 
Starp muzikālajiem priekšnesumiem uzklausī-
jām aktrises atraktīvus stāstījumus par viņas at-
miņām un attiecībām ar krievu kino. Sarīkojuma 
noskaņa aiznesa klausītājus atpakaļ bērnības, jau-
nības, spēka gados – kā nu kuru. Īpaši neparasti, 
pat maģiski, mazā skatuvīte, rotāta ar košiem, slā-
vu rakstu lakatiem, izgaismojās, kad iestājās tumsa.  
Pirms koncerta „Sīpolu” saimnieks Visvaldis Vecva-
gars apmeklētājus laipni aicināja apskatīt viesu nama 
unikālo mākslas galeriju, kur varēja satikt arī darbu 
autorus, māk sliniekus Jāni Gunāru Kalnmali un Jāni 
Žīmantu. 

Sarīkojuma apmeklētāji karstu tēju un kafiju mal-
koja BārtNīcā – kafejnīcā uz riteņiem, kas pārtapusi 
no senas zirgu pārvadājamās piekabes. Bija arī Nīcas siera 
uzkodas un Aizputes vīna darītavas vīni. 

Liels paldies visiem, kuri palīdzēja organizēt šo skaisto 
vakaru, īpaši – Ņinai un Visvaldim Vecvagariem. Paldies 

apmeklētājiem par ziedojumiem biedrības darbības at-
balstam un labajām atsauksmēm. Tas ir iedrošinājums  
biedrības uzsāktās tradīcijas turpināt. 

Ar sveicieniem, Liene Otaņķe 

Īpaši neparasti, pat maģiski. Mazā skatuvīte, ro-
tāta ar košiem slāvu rakstu lakatiem, izgaismo-
jās, kad iestājās tumsa.

 Skats no Pūsēnu kāpas apbur 
arī ciemiņus.

 Nedrīkst doties prom, pirms 
neesi nobaudījis Aizjomiešu sie-
vu gardo maltīti.

Ir pienācis jaunais mācību gads, tāpēc vari vēl pagūt 2. septembrī no plkst. 11.00 līdz 17.30 
pieteikties konsultācijai un iestājeksāmenam kādai no specialitātēm Nīcas Mūzikas skolas 
35. kabinetā.

2019./2020. m. g. specialitātes:
 Pūšaminstrumentu spēle – saksofona spēle
 Taustiņinstrumentu spēle – akordeona spēle
 Stīgu instrumentu spēle – vijoļspēle
 Sitamo instrumentu spēle
 Taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle
 Stīgu instrumentu spēle – ģitārspēle
 Interešu izglītības programma „Mūzika”

(Līdzi ņemt bērna dzimšanas apliecību vai pasi)
Kontakttālrunis: 26350168.

Jauno audzēkņu papilduzņemšana 
Nīcas Mūzikas skolā

Nīcā viesojās SIA „Rokaižu pansionāts”



2019. gada augusts
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SPORTS

Visi aicināti uz „Čiekurkausu 2019”
Aicinām visus aktīvos sportotājus un sportot gribētājus 31. augus-

tā plkst. 11.00 Bernātos, atpūtas bāzē „Draudzība”, lai visi kopā 
pavadītu jautru un sportisku dienu, piedaloties gan individuālajās, gan 
komandu disciplīnās.

Šogad, kā jau vienmēr, komandas varēs mēroties spēkiem gan fut-
bolā, gan pludmales volejbolā, bet neiztrūkst arī jaunumi – šogad pie-
vienojusies „Kas meklē, tas atrod” disciplīna.

Individuālajās sacensībās sevi pierādīt varēsiet „Spēka divcīņā”, 
„Metienos basketbola grozā”, „Šķēršļu joslā velosipēdiem”, „Dārtā”, „Da-
žādās sacensībās ar čiekuriem” un „Disku golfā”. Bērniem līdz 10 gadu 
vecumam būs pieejamas dažādas aktivitātes, tāpēc aicinām visu ģimeni, 
lai atvadītos no vasaras un aktīvi iesāktu jauno mācību gadu.

Gan uz, gan no pasākuma tiks nodrošināts transports:
9.30 no Otaņķu pagasta pārvaldes stāvlaukuma;
9.40 no Nīcas novada domes stāvlaukuma;
pēc pasākuma 17.30 no Bernātiem.

Nīcenieki Latvijas izlasēs

Futbola kluba „Nīca” audzēkņi sevi ir spējuši pierādīt gan vietējā, 
gan valsts, gan starptautiskā mērogā – Karlīna Miksone jau vairākus 
gadus ir nacionālās sieviešu futbola izlases stabila spēlētāja un šobrīd 
oficiāli arī kluba FK „Dinamo Rīga” spēlētāja. Savukārt Edgars Miķe-
lis Kovaļskis šogad pārstāv Nīcas vārdu arī Latvijas Telpu futbola U-19 
izlasē, kurai šogad no 8.–14. septembrim Rīgā pirmie svarīgie mači –
UEFA Eiropas U-19 telpu futbola finālturnīrs.

Septembrī būs lieliska iespēja arī klātienē atbalstīt abus jauniešus, 
jo Karlīnai sāksies 2021. gada Eiropas čempionāta atlases sacensības 
sievietēm, bet Edgaram priekšā 2019. gada UEFA Eiropas U-19 telpu 
futbola finālturnīrs.

3. septembrī plkst. 19.00 Liepājā, stadionā „Daugava” 1. kārtas 
spēlē tiksies Latvijas sieviešu futbola izlase ar Zviedrijas izlasi, savukārt 
8. septembrī plkst. 20.00 Arēnā „Rīga” Latvijas U-19 telpu futbola iz-
lasei spēle pret Portugāli, 9. septembrī plkst. 17.30 pret Krieviju un 
11. septembrī plkst. 20:00 pret Polijas izlasi.

Dosies uz Eiropas čempionātu minifutbolā
Lielie futbolisti gatavojas doties uz Slovēniju, kur pārstāvēs Latviju 

SOCCA Eiropas Minifutbola Čempionu līgā. Šādu iespēju komanda 
izcīnīja, pagājušajā gadā iegūstot 3. vietu Latvijas Minifutbola čempio-
nātā.

Arī šogad FK „Nīca” piedalās Latvijas Minifutbola čempionātā un ir 
tikuši līdz ceturtdaļfinālam. Šobrīd pēc visiem čempionātā nospēlētiem 
posmiem esam iekļuvuši pirmajā sešiniekā, kurš 21. septembrī Tukumā 
finālturnīrā turpinās cīņu par 2019. gada čempionu titulu. Tā kā sva-
rīgākās cīņas vēl priekšā! Komandas rezultatīvākais spēlētājs ir Raivis 
Svilis. 

Izcīna nozīmīgu uzvaru Latvijas Jaunatnes
futbola čempionātā

Jaunie futbolisti veiksmīgi aizvada sezonu, piedaloties gan Kur-
zemes zonas, gan Latvijas mēroga sacensībās. Jaunākā grupa turpina 
apgūt futbola pamatus, bet lielākie uzkrāj spēļu pieredzi gan izbrauku-
mos, gan mājas spēlēs.

FK „Nīca” U-13 grupas audzēkņi šajā sezonā spēlē Latvijas Jau-
natnes čempionāta Attīstības grupā, kurā līdz šim no 12 spēlēm gūtas 
8 uzvaras, 2 neizšķirti un 2 zaudējumi. 18. septembrī, atkārtoti tieko-
ties ar FK „Tukums 2000/TSS” futbolistiem, nīceniekiem izdevās izcī-
nīt nozīmīgu uzvaru 5:0 un turnīra tabulā ar vienādu punktu skaitu 
dalot 1.  vietu ar FK „Liepāja” spēlētājiem, ar kuriem atkārtoti tiksies 
1. septembrī plkst. 12:00 Rudes stadionā. Pirms pēdējām divām kārtām 
piecas komandas vēl joprojām cīnās par pirmo trijnieku! Komandas re-
zultatīvākie spēlētāji – Kristers Apinis, Dāvis Daniels Ķergalvis, Daniels 
Buks, Valters Mūrēns.

21. augustā Rudē U-11 grupā FK Nīcas/LRSS komanda izcīnīja 
2 uzvaras (ar 7:0 pret Grobiņas SC/LRSS un 1:0 pret Liepājas FS), kas 
nodrošināja 1. vietu Kurzemes čempionātā šovasar Attīstības grupā 
kopvērtējumā! Savukārt U-10 grupā Nīcas komanda iekļuva pirmajā 
četriniekā, kas 31. augustā Liepājā piedalīsies finālposmā.

Sīkāk ar spēļu rezultātiem var iepazīties www.nica.lv sadaļā SPORTS, 
kā arī sporta halles facebook.com lapā.

„MTB NĪCA” komanda turpina uzlabot rezultātus
Pirmo gadu Nīcas komandai piedaloties MTB velokrosa sacensībās, 

velosportistiem rezultāti uzlabojas ar katru mēnesi. Jau 11. augustā Cē-
sīs norisinājās Vivus.lv MTB maratona 6. posms, pēc kura „MTB Nīca” 
komandu braucienā ierindojās 14. vietā – līdz šim komandai augstākā!

Individuālo braucienu rezultāti:
Rolands Kokins - savā grupā 8. vieta, 44. vieta kopvērtējumā;
Kārlis Ārvalds Mūsiņš – 10. vieta savā grupā, 86. vieta kopvērtējumā;
Ģirts Knubis – 14. vieta savā vecuma grupā, 111. vieta kopvērtējumā;
Emīls Knubis – 16. vieta savā grupā, 154. vieta kopvērtējumā;
Guntis Mūrēns – 165. vieta vīru grupā, 242. vieta kopvērtējumā.

Pēdējais Vivus.lv posms norisināsies 7. septembrī Apē, savukārt 29. 
septembrī Bernātos visi  velobraucēji aicināti uz „Bernātu Čie kurs 2019”. 

Airēšanas slalomisti pārved mājās
Latvijas Jaunatnes čempionāta medaļas!

Augusta sākumā Nīcas airēšanas slaloma grupas jaunieši Valmierā, 
gatavojoties Jaunatnes čempionātam, aizvadīja treniņnometni un pēc 
tam startēja arī Latvijas Jaunatnes čempionāta sacensībās. Grupas mazāk 
pieredzējušajiem airētājiem – Loretai un Marekam – šī bija laba iespē-
ja apgūt jaunas straumes un iemaņas, savukārt sacensībās savās vecuma 
grupās individuālajos un komandu braucienos Laura Vecbaštika, Raiens 
Ronis (U-16 grupās) un Rolands Kokins (U-18 grupā) izcīnīja bronzas 
medaļas individuāli, kā arī izcīnīja bronzas arī komandu sacensībās! 

Savukārt 14. septembrī Nīcas novada „Upeskrastos” otro reizi nori-
sināsies „Nīcas kauss 2019” airēšanas slalomā, kur uzaicināti airētāji no 
Latvijas un Lietuvas.

Sporta iestādes atsāk strādāt ierastajā režīmā
Sākot ar 2. septembri, Nīcas sporta halle atsāks strādāt ierastajā re-

žīmā – darba dienās no 10.00–22.00 un sestdienās no 10.00–18.00. Sep-
tembrī darbu atsāks arī Rudes sporta nams.

Šobrīd tiek strādāts pie zāļu noslodzes grafikiem, ar kuriem varēs 
iepazīties www.nica.lv sadaļā SPORTS, kā arī sporta halles facebook.
com lapā.

Sporta pasākumi septembrī:
1. septembrī plkst. 12.00 Rudes stadionā Latvijas Jaunatnes čem-

pionāts U-13 FK „Nīca” – FK „Liepāja”.
14. septembrī plkst. 11.00 Nīcas novada „Upeskrastos” „Nīcas 

kauss 2019” airēšanas slalomā.
29. septembrī plkst. 12.00 „Bernātu Čiekurs 2019”. 

Aiva Mače, sporta halles administratore

Jaunieši dodas pārgājienā
15. augustā, Nīcas Jauniešu 

centra jaunieši devās pārgājie-
nā, lai vēl paspētu izbaudīt vasa-
ras brīvlaiku, kurš nu jau tuvo-
jas noslēgumam. Lai pārgājiens 
būtu interesantāks, nolēmām to 
organizēt ar nakšņošanu 

teltīs, kas jauniešiem ļoti patīk, kā arī, ja pārgājienam ir mēr-
ķis kurp doties, rodas lielāka motivācija turpināt ceļu. 

Lai izvēlētos piemērotāko maršrutu jauniešu pārgājie-
nam, veicām ilgstošus sagatavošanās darbus kopā ar pieau-
gušo izglītības metodiķi Kristīni Kopštāli, izpētot dažādas 
maršrutu variācijas līdz nonācām līdz gala rezultātam. Par 
sākuma punktu izvēlējāmies Papes bāku un tad gar jūras 
krastu devāmies uz atpūtas vietu Jūrmalciemā, kur nakšņo-
jām teltīs. 

Lielu paldies vēlamies izteikt Rucavas novada domes po-
licistam par palīdzību maršruta izvēlē,  jo kā viens no nosa-
cījumiem maršruta izvēlē bija vēlme doties pārgājienā tuvu 
Nīcas novadam. Paldies par palīdzību Nīcas pašvaldības po-
licistiem un komunālai pārvaldei.

Kopumā tika noieti 15 km gar jūras piekrasti, jaunieši šo 
distanci nogāja godam. Nakšņošanas vietā kopīgi tika vārīta 

zupa, ceptas desiņas un našķošanās ar uz 
ugunskura ceptiem zefīriem un cepumiem. 
Spēlējām bumbu un mācījāmies ar mūsu 
brīvprātīgo no Slovēnijas – Tadeju, kā 
iekurt  uguni bez sērkociņiem. Neiztikām 
arī bez saulrieta vērošanas.

Pēc pārgājiena visi bija manāmi noguruši un diezgan laicīgi devās 
gulēt. Kopumā vērtējam, ka pārgājiens izdevās lieliski un noteikti nā-
košgad atkārtosim, lai parādītu, ka laiku var pavadīt arī aktīvi pie dabas. 

Madara Mihelsone, jaunatnes lietu speciāliste

Pacilātā noskaņojumā jaunieši dodas piedzīvojumā.

Noslēdzas pasākuma „Nodarbinātī-
bas pasākumi vasaras brīvlaikā perso-
nām, kuras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs” īstenošana. Augusta mēnesī 
strādājošie jaunieši veica sētnieces 
darbu, čakli rosījās stādījumu dobēs 
un teritorijas uzkopšanā. Jaunieši veica 

telpu tīrīšanas, malkas kraušanas un 
krāsošanas darbus. 

Paldies skolēniem par paveiktajiem 
darbiem. Paldies visiem skolēnu vecā-
kiem, kuru bērni divu mēnešu garumā 
paveica daudzus novadam nozīmīgus 
darbus. 

Zenta Auza,  personāldaļas vadītāja

Sestdienas laika apstākļi bija skrējienam labvēlīgi. 
24. augustā norisinājās skrējiens svaigā gaisā, priežu 
mežā, bez industriālā piesārņojuma – „Izaicinājums 
Bernātos”.  Bija pieejamas 3 dažādas skrējiena distances 
(17 km, 10 km, 5 km) un 2 bērnu distances (300 m, 
600 m). Katrs dalībnieks, šķērsojot finiša līniju, tika pie 
skaistas medaļas. Katras grupas trīs ātrākie tika apbal-
voti ar specbalvām. Pasākums izvērtās ļoti ģimenisks 

un pozitīvu emociju pilns. Jāatzīst, ka trase bija ļoti 
grūta, pievarēt stāvos kalnos un smilšainās lejas bija 
tiešām īsts izaicinājums. Bērnus priecēja lielformāta 
galda spēles. Par muzikālo atmosfēru gādāja DJ. Dalīb-
nieki varēja atgūt spēkus ar gardu putras šķīvi.

Vakara noslēgumā sadarbībā ar biedrību „Mēs 
Bernātiem” bija iespēja noskatīties brīvdabas KINO 
(Sapņu komanda 1935). 

Vasara aiziet Tas tik bija izaicinājums!

Karlīna Miksone un Edgars Kovaļskis.

Laura Vecbaštika, Raiens Ronis un Rolands Kokins 
ar treneri Ievu Škuburi.



2019. gada augusts
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23. jūlijā Jūrmalciema sabiedriskajā centrā „Ievas” viesojās nīceniekiem tuvais un pazīstamais rakstnieks Ēriks 
Kūlis – no 1990. līdz 2012. gadam nīcenieks vārda tiešajā nozīmē, dau-
dzu mūsu novada iedzīvotāju mūža un dvēseles atspoguļotājs laikraks-
tu un prozas grāmatu lappusēs, cilvēks, kas ar sirdi, domām un gaišām 
atmiņām vēl joprojām ir Nīcā. Ne velti pirmās  Nīcai veltītās  grāmatas 
„No mīlestības vēl neviens nav nomiris” ievadā  1994. gadā Ē. Kūlis ir 
teicis vārdus: „Arī es te jūtos bagāts – man pieder mākoņi virs galvas un 
zeltā kvēlojošais saulriets pāri upei, un ūdensrožu krāsas Bārtas vecupē. 
Un vēl – visapkārt, cik tālu vien acis spēj saskatīt, ir tāds plašums, ka 
šķiet – uz zemi nolaidušās zaļas debesis.”

Šajā vakarā Liepājas teātra aktieris Jānis Dreiblats lasīja interesantus 
fragmentus no grāmatas „Sarunas ar vecajiem jūras vilkiem”, kas īpaši 
saistoši šķita cilvēkiem, kuru dzīve ritējusi ciešā saistībā ar jūru. 

Pasākuma laikā godā tika celts viens  no jaunākajiem  Ē. Kūļa dar-
biem „Viņu laiks. Egons un Edīte”, kas ir piemiņas grāmata Jūrmalciemā 
radītā romāna „Velnakaula dvīņi” autoram Egonam Līvam. Atzinīgus 
un sirsnīgus vārdus šai grāmatai un tās autoram veltīja zvejnieka Rober-
ta Kronberga mazmeita Ilze Skangale.

Viens no rakstnieka Ē. Kūļa stāstu prototipiem ir visiem pazīstamais 
akordeonists Ilmārs Tiļugs. Interesanta un emocionāla pasākumā izvēr-
tās muzikanta Ilmāra, rakstnieka un klausītāju atkalsatikšanās dziesmās 
un sarunās par Nīcā pavadīto laiku.

Pasākuma noskaņu ar savu uzstāšanos prasmīgi radīja Nīcas mūzi-
kas skolas audzēkņi. Paldies viņu pedagogiem par ieguldīto darbu, sagatavojot priekšnesumus.

Vakara noslēgumā klātesošie ar interesi aplūkoja mākslinieces Kristīnes Jurjānes veidoto izstādi „Kāzu bilžu kaleidoskops”.
Nīcas svētku nedēļa aizvadīta. Lai ik pa brīdim atceramies mūsu rakstnieka Ē. Kūļa vārdus: „Un manas īstās mājas ir 

te, Pūsēnu kalnā, un tur, jūrā un mākoņos, un Nīcas zaļajos klajumos.”  
Vineta Baltaiskalna

    
24. jūlijā pie Kalnišķu sabiedriskā centra liels notikums – līgavas pūra darināšana kopā ar atraktīvajām un krāš-

ņajām pasākuma vadītājām Indru Štubi un Inesi Kalnišķi, organi-
zatori Initu Ķaupeli, pūra pārzinātāju Gitu Vanagu, jauno līgavu 
Sandru un interešu kopas „Kalnišķu Īves” čaklajām rokdarbniecēm.

Rādi, rādi tautumeita,
Ko tu biji darījusi;
Vai pūriņš pielocīts,
Vai gulēji aizkrāsnē?

Sanākušie palīdzēja vēdināt līgavas pūru, baudot mājīgu un 
brīvu atmosfēru. Katrs viesis šeit jutās mīļi gaidīts. Gaisā virmoja 
asprātības un joki. Ratiņš griezās, dzijtiņa vērpās, koši cimdi adījās. 
Tikko ceptas maizītes un medus aromāts!

Milzīgs pārsteigums klātesošajiem bija, kad uzzināja, cik lielam 
bija jābūt līgavas pūram. Ja tā tas būtu mūsdienās… Ak, nabaga jau-
nās meitenes! Vai kādai maz tas būtu pa spēkam?

Kārtīgai līgavai Nīcas pusē pūra lādē bija jābūt 350 cimdu pāriem, 
50–100 pāru dvieļiem, 15–20 galda drānām, 20 krekliem – vīriešu, 
sieviešu, 20 villainēm, 15 galvas drānām, 4 maziem, 2 lieliem spilve-
niem, 15 virtuves dvieļiem, 20 mutes dvieļiem, 5 saktām, 3  audekla 
baķiem, 6 pastalu pāriem, 200 zeķu pāriem, 70 prievīšu pāru. Tā lūk!

Prieks par kopā būšanu, izkustēšanos, ejot rotaļās, mīklu minē-
šanu un dziedāšanu. Tie tik bija svētki, baudot gardo pašu cepto 
maizi ar medu un pienu!

Un katrs viesis tika apdāvināts. Ar ko? Tas noslēpums… Nākošreiz atnāc arī Tu! Tad Tev ar’ kas tiks!

25. jūlijā saulainā pēcpusdienā Grīnvaltu ciemā pulcējās gan vietējie ciema bērni, gan jaunieši no Nīcas un Lie-
pājas, lai kopīgi pavadītu aktīvu un pārsteigumu pilnu pēcpusdienu. Grīnvaltu sabiedriskā centra vadītāja Gunta 

Šlosberga kopā ar domubiedriem bija 
sarūpējusi dažādas stafetes un pārstei-
gumus, kur jaunieši varēja mēroties 
veiklībā, ātrumā un precizitātē. Tāpat 
lielu sajūsmu radīja lielie burbuļi, kas 
piepildīja teju visu Grīnvaltu pludmali 
un deva iespēju tapt interesantām bil-
dēm. „Mūsu jaunieši ir atsaucīgi, aktīvi 
un atbalsta kopīgus pasākumus. Sva-
rīgi, lai viņi iesaistās svētku norisēs  – 
gribas izaudzināt par aktīviem iedzī-
votājiem, lai viņi ar savu dalību palīdz 
tapt lielām lietām,” pauž Madara Mi-
helsone, Nīcas jauniešu centra vadītāja. 
Jaunieši ir mūsu nākotne un kopā ar 
viņiem var paveikt lielas lietas, ko pie-
rādīja arī kopīgais darbs novada svētku 
aktivitātēs visas nedēļas garumā. 

26. jūlijā sadarbībā ar biedrību „Mēs Bernātiem” stāvlaukumā pie Dzintariņa aizvadīts kino vakars. Silts, mierīgs, 
jaunu atklājumu vakars, jo vakaru iesāka Sandra Pankoka ar stāstu par vēsturisko 1931. gada filmu „Latviešu kāzas Nīcā”. 
Filmēšana notika 1931. gadā. Filma bija 1200 metrus gara ar 15 sižetiem. Līdz mūsdienām saglabājušies tikai filmas frag-
menti (7 minūtes 50 sekundes). Taču kaut arī saglabājusies fragmentāri, tā ir unikāls kinodokuments, un unikalitātei ir 
vairāki aspekti, jo jau gatavajā scenārijā savas radikālas korekcijas ienesuši Nīcas pagasta iedzīvotāji, kuri tautasdziesmās 
un folkloras materiālu pierakstos balstītajā scenārijā atveidojuši savu dzīves pieredzi.  

1. Nīcas sieviešu koris /47. sezona/
Diriģente, kora vadītāja – Līga Amerika-Ansiņa
Diriģente, kormeistare – Justīne Siksna
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra Baltajā zālē otrdienās plkst. 19.00
2. Nīcas vīru koris /74. sezona/
Diriģents: Jēkabs Ozoliņš
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra Bāriņā otrdienās plkst. 19.30
3. Nīcas etnogrāfiskais ansamblis /99. sezona/
Vadītāja: Laine Zeile
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra 2. stāva telpā trešdienās plkst. 17.15
4. Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis /55. sezona/
Kolektīva vadītāja: Solveiga Kūlaine 
Mēģinājumi notiek Otaņķu tautas namā otrdienās plkst. 14.00
5. Senioru deju kopa „Teiksma” /13. sezona/
Vadītāja: Kristīne Jaunbrūna
Mēģinājumi notiek Otaņķu tautas namā trešdienās plkst. 11.00
6. Senioru vokālais ansamblis „Sentiments” /18. sezona/
Vadītāja: Ritma Kluce
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra 3. stāva telpā otrdienās plkst. 13.30

7. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Nīca” /27. sezona/
Vadītāja: Maruta Dzērve
Koncertmeistare: Ritma Kluce
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra Skatītāju zālē trešdienās plkst. 19.30
8. Līnijdeju grupa „Agave” /15. sezona/
Vadītāja:  Solveiga Mačiņa
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra Skatītāju zālē pirmdienās plkst. 18.00
9. Līnijdeju kopa „Labākie gadi” /12. sezona/
Vadītāja: Inese Lapiņa
Mēģinājumi notiek Otaņķu tautas namā otrdienās plkst. 17.00 
10. Nīcas amatierteātris
Vadītāja: Daina Kandevica
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra 3. stāva telpā otrdienās plkst. 19.00
11. Mūsdienu deju grupa „Pērlītes” /14. sezona/
Vadītāja: Monta Lībeka
Mēģinājumi notiek Rudes sporta namā: 
no 4. g.: otrdienās un piektdienās plkst. 17.30–18.30 
1.–4. klasēm: otrdienās plkst. 16.30–17.30 un piektdienās plkst. 16.00–17.30

12. Pirmsskolas vecuma bērnu vokālais ansamblis „Čiekuriņi”
Vadītāja: Megija Krieviņa
Mēģinājumi notiek Nīcas kultūras centra Bāriņā  otrdienās plkst. 17.30
13. Pirmsskolas vecuma bērnu 2 tautas deju kolektīvi
Vadītāja: Indra Štube
Mēģinājumi notiek pirmsskolas izglītības iestādē „Spārīte” pirmdienās un 
ceturtdienās

Par nodarbību dienām un laikiem sekot reklāmai, jo tie var tikt 
mainīti!

Vēlies iekrāsot ikdienu? Darīsim to KOPĀ!

Nīcas kultūras namam šogad 40. jubilejas sezona! 

Jaunajā sezonā jau pie esošajiem mūsu amatiermākslas kolektīvu 
dalībniekiem aicināts pievienoties ikviens, kurš sevī jūt sparu radoši 
izpausties dziesmā, dejā, aktiermeistarībā, pilnvērtīgi un interesanti 
pavadot brīvo laiku.

Esi laipni gaidīts lielajā kolektīvu saimē!

Nīcas kultūras centrā 2019./20. gada jaunajā darba sezonā darbosies sekojoši amatiermākslas kolektīvi:

Noslēgumā, 27. jūlijā, īpašiem notikumiem visbagātākajā dienā, kurai gatavojāmies vai-
rākus mēnešus, uzburot ko grandiozu, – koncertuzvedumu „Latviešu kāzas Nīcā”, piedalījās 
vairāk kā 100 Nīcas novada amatiermākslas kolektīvu un vieskolektīvu dalībnieku un to vadītāji. 

Īpašs paldies un 
suminājums koncert-
uzveduma muzikālā 
materiāla „salicējam” 
un vadītājam  – Jē-
kabam Ozoliņam un 
Nīcas vīru korim, kā 
arī jauktajam korim 
„Līva”, uzveduma 
galve najai režisorei 
Dai nai Kandevicai un 
Nīcas amatierteātrim, 
etnogrāfisko tradīciju 
pārzinātājai Solveigai 
Kūlainei un Otaņķu 

etnogrāfiskajam 
ansamblim, Nīcas 
etnogrāfiskajam 
ansamblim un 
vadītājai Lainei 
Zeilei, vidējās pa-
audzes deju kolek-
tīvam „Nīca” un 
vadītājai Marutai 
Dzērvei, Nīcas sie-
viešu korim un 
vadītājai Līgai 
Ame rikai-Ansiņai, 
Nī cas mūzikas 

skolas apvienotajai kapelai un vadītājai Dinai Sležei, līgavai Agnijai Dreimanei un līgavainim 
Kārlim Elvim Artemjevam, izcilajam mūziķu sastāvam Normunda Kalniņa vadībā, kā arī kon-
certuzveduma skatuves scenogrāfam Varim Siliņam.

Paldies dienas koncerta „Kāzas būs!” dalībniekiem – bērnu vokālā ansambļa „Čiekuriņi” da-
lībniecei Rebekai Čirkšei un vadītājai Megijai Krieviņai, senioru deju kopai „Teiksma” un vadī-
tājai Kristīnei Jaunbrūnai, Nīcas kultūras centra deju kopai „Labākie gadi” un vadītājai Inesei 
Lapiņai, senioru ansamblim „Sentiments” un vadītājai Ritmai Klucei, līnijdeju kopai „Agave” un 
vadītājai Solveigai Mačiņai.

Patiess lepnums par Nīcas novada svētkos atklāto Alīdas Vārnas un Leldes Jagminas Nī-
cas un Otaņķu pagasta biezo un krāšņo tautasdziesmu krājumu. Lai gan grāmatas atklāšanas 
pasākumu patraucēja stiprs lietus, svinīgās uzrunas par paveikto tas neiztraucēja, un pateicības 
vārdi atbalstītājiem turpinājās Nīcas TIC telpās. Krājumu ir iespējams iegādāties Nīcas tūrisma 
un informācijas centrā par EUR 15.

Ne mazāk svinīgu atmosfēru dienas pirmajā daļā radīja kuplais vietējo amatnieku un mājra-
žotāju tirdziņš, jo, kas gan tie par novada svētkiem, ja nelepojamies paši ar savu bagāto veikumu. 
Attīstības nodaļa izsaka lielu paldies katram mājražotājam un amatniekam, kurš atsaucās, kurš 
uzsmaidīja pircējam un palīdzēja radīt svētku sajūtu. Lai jums produktīvs turpmākais gads!

Pateicamies Nīcas Senlietu krātuves un TIC meitenēm Gitai,  Rebekai un Lolitai, Ingai par 
krāšņajiem ziedu „meistarstiķiem”, Ingaram par noorganizēto volejbola turnīru, Agnesei par bēr-
nu radošajām darbnīcām, Nīcas jauniešu centra komandai un vadītājai Madarai, sabiedriskajiem 
centriem  Grīnvaltos, Kalnišķos, Jūrmalciemā, novada aktīvajām interešu kopām „Kalnišķu īves”, 
„Rude”, „Kalvas”, „Aizjomietes”, „Grīnvaltu dzintariņi”, novada domes, attīstības nodaļas, kultūras 
centra un komunālās pārvaldes darbiniekiem, visiem, visiem, kuri iesaistījās, lai taptu šie svētki.

Un vēl prieks par to, ka kolektīvu dalībnieku skaits šajā sezonā nav rucis. Varam atkārtot visiem 
jau zināmo, mums ir paši labākie kolektīvu vadītāji, paši labākie un pašaizliedzīgākie dalībnieki, su-
perīgākās un atbalstošākās ģimenes un skatītāji, bez kuriem nu nekādi... PALDIES, KA JŪS ESAT! 
Mums ir labi sasniegumi un atzinības raksti. Un pāri visam stāv īpašais starojums, ko sajūt tikai tas, 
kurš ir „iekšā”... Ar pilnu krūti izjūt skatuves īpašo pievilkšanās spēku, kolektīva garu un mīlestību 
uz to, ko dara ārpus darba brīvajā laikā. Bieži vien ienāk prātā – jābūt trakam vai jukušam, lai 
ieguldītu tik daudz sava brīvā laika, finanses, varbūt pat atrautu tās no ģimenes, lai izpaustos! Bet ir 
teiciens – Trakajiem pieder pasaule! Un tā arī ir, kamēr mūsu kolektīvi būs ar šo pozitīvo trakuma 
izjūtu un mīlestību uz deju, dziesmu, aktierspēli, gribu radoši izpausties, cieņā tiks turēta mūsu 
vieta un kultūra. Tik ilgi arī mūsu mājās būs svētku sajūta un nezināmā gaidas!

 „Tāpēc jau mēs izejam ārā, izstiepjamies pret debesīm, lai noturētu visu līdzsvarā. Sevi. Savas 
tradīcijas. Savā Nīcā. Pasaulē.”                    

  Sandra Skadiņa, kultūras pasākumu organizatore

(Turpinājums no 1. lpp.)

Atskats uz Nīcas novada svētkiem 



2019. gada augusts
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Pieaugušo 
izglītības 
centrs

Katrs sasniegums sākas ar vēlmi pamēģināt. 
Tuvojoties vēsākajam gada posmam, 
pieaugušo izglītības centrs gatavojas jaunajai 
apmācību sezonai, sekojiet informācijai 
mājaslapā un facebook lapā @nicaspic. 

19. septembrī plkst. 18.00 
apmeklē iepazīšanās nodarbību 

„Mandalu zīmē šana”.
Ja tev ir vēlme radoši izpausties, ja Tevi 

interesē sevis izziņa, ja Tu jūti sevī vēlmi pēc 
mijiedarbības un krāsu pasauli, tad aicinu 
Tevi uz mandalu zīmēšanas nodarbībām Nīcā. 

Lai zīmētu mandalas, priekšzināšanas 
mākslā nav nepieciešamas, jābūt tikai vēlmei 
ļauties radīšanas priekam! Nodarbības sniedz 
vieglumu un mieru. Tā ir lieliska atpūta pēc 
ikdienas rutīnas un nopietnības. 

Nodarbības vada Sanda Eižvertiņa, 
dziedinošo zīmējumu praktiķe un „Dvēseles 
mandala” idejas autore.

Informācija un pieteikšanās: Sanda Eiž ver
tiņa, tālrunis – 26536731 vai Nīcas pieaugušo 
izglītības centrā, Kristīne Kopštāle, tālrunis – 
29560068.

Izdevējs – Nīcas novada dome, tālrunis: 63469049; 
E-pasts: dome@nica.lv;

Otaņķu pagasta pārvalde, tālrunis 63484550. 

Izdevumu veidoja Pieaugušo izglītības metodiķe 
Kristīne Kopštāle, tālrunis 29560068, 

kristine.kopstale@nica.lv,  www.nica.lv

                     Iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 1600 eks. 

PASĀKUMI

Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild autors.

SIA „Piejūra serviss” (reģ. nr. 42103088133)

aicina darbā 
ZIVJU APSTRĀDĀTĀJAS-BLĪVĒTĀJAS 

un  VĒRĒJAS.
Aicina arī pirmspensijas vecuma cilvēkus.

Darbs vienā maiņā darba dienās no 7.00–15.30. 
(Bezmaksas transports nodrošināts 
no Liepājas (Karosta) un atpakaļ). 

Konkurētspējīgs atalgojums, 
atkarībā no paveiktā darba apjoma (no 430–700 eur).

Ja vēlies strādāt, tad piesakies tūlīt, 
zvanot pa tālruni  27722665.
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AMBULANCĒ
septembrī pieņems:

10.09. plkst. 10.00  –  mobilā mamogrāfija, rentgens un 
3D ultrasonogrāfija           (pierakstīties 29415662)

13.09. plkst. 15.00 – acu ārste Ruta Ābelīte 
(pierakstīties 29415662)

17.09. plkst. 10.00–12.00  –  ārste-psihiatre Kristīne Balode 
                    (rindas kārtībā)

25.09. plkst. 8.40  –  ginekoloģe Larisa Kovaļenko     
                 (pierakstīties 29415662)

ZINĀŠANAI

Informācija par „PNB Banka”
VSAA klienti, kuru konti ir   AS „PNB Banka”, neizņemtās 

pensiju un pabalstu summas varēs saņemt kredītbankā, kas iz-
maksās garantētās atlīdzības. Informācija par izmaksas kārtību 
sekos.

Ikviens PNB bankas klients var jau tagad atvērt kontu pēc 
izvēles citā bankā un par to paziņot VSAA vai VPVKAC, iesnie-
dzot iesniegumu ar lūgumu turpmākās izmaksas pārskaitīt uz 
jauno kontu.

Par sadzīves atkritumiem
Atgādinām, ka pie kapsētām izvietotie konteineri nav pare-

dzēti sadzīves atkritumu izmešanai. Lūgums iedzīvotājus pie-
rakstīt automašīnu numurus un nekavējoties ziņot pašvaldības 
policijai, ja novērojat, ka pie kapsētām izmet no mājsaimniecī-
bām atvestus atkritumus. Pretējā gadījumā kapsētās tiks uzstā-
dītas novērošanas kameras.

No 2020. gada 1. janvāra  
prasības ugunsdrošībai mājokļos 
kļūs stingrākas 

Nākamā gada 1. janvārī stāsies spēkā nozīmīgas Ugunsdrošī-
bas noteikumu prasības – visos mājokļos (gan privātmājās, gan 
dzīvokļos) ir jābūt uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka detek-
toriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmājas papildus jānodro-
šina ar ugunsdzēsības aparātu.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) priekš-
nieks ģenerālis Oskars Āboliņš: „Ugunsdrošība ir ļoti būtiska 
sabiedrības ikdienā, jo ikvienu cilvēku par piemeklēt ugunsne-
laime, kad īsā laikā tiek zaudēta ne tikai visa mājokļa iedzīve, 
bet nereti arī cilvēka dzīvība! Pāris desmitu eiro ieguldījums var 
izglābt daudzas dzīvības! Aicinu negaidīt 2020. gada sākumu, 
bet jau šodien parūpēties par ugunsdrošību – uzstādīt dūmu de-
tektoru un iegādāties ugunsdzēsības aparātu savam mājoklim!”

Apmeklē Liepājas teātri
 30. oktobrī plkst. 19.00 Liepājas teātra izrāde mūzikls „Pur-

va bridējs ugunī”.  Biļešu cena 18 eiro. 
Pieteikšanās līdz 1. oktobrim.
 15. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku koncerts „Sajūtu 

stāsts”. Biļešu cena 18 eiro. 
Pieteikšanās līdz 17. novembrim.
Biļešu skaits uz abiem pasākumiem ir ierobežots.

Pieteikties pie Ritas Ābelītes – 26011455 
un Ineses Šalmas – 28808984

Sestdien, 31. augustā, plkst. 20.00, Jūrmalciemā 

Tīklu mājas „Piestātne” atklāšana un 
„Senās uguns nakts” pasākums kopā ar 

mūziķi NORMUNDU KARPIČU.
Iedegsim ugunskuru, simbolizējot apņemšanos rūpēties par Baltijas jūru, 

dabas resursu saglabāšanu savai un nākamajām paaudzēm un atvadīšanos no 
vasaras.

Senās ugunis tika kurtas jau vikingu laikā. Senajos un viduslaikos jūras krastā 
iedegtas ugunis izmantoja, lai parādītu jūrniekiem ceļu uz drošu ostu vai piekrasti. 
Mūsdienās Baltijas jūras krastā ugunskuri augusta beigās tiek aizdegti, lai parādītu 
piejūras tautas vienotību un atgādinātu par mūsu vēsturi un kultūras mantojumu. 
Tas ir svēts pierādījums, ka mēs rūpējamies par jūru un dabu, un gadu tūkstošiem 
pastāvējusī saikne ar jūru nav zudusi. Ugunis tiek aizdegtas arī par tiem, kas uz 
mūžiem palikuši jūras klēpī.

Pasākuma apmeklētāji aicināti ņemt līdzi sveces un iedegt tās kopā ar ci-
tiem.   Bezmaksas pasākums.

9. septembrī plkst. 9.25 Nīcas kultūras namā 

Rīgas leļļu teātra izrāde  

„Latviešu tautas pasaciņas”. 
Aktieri Dzintra Duka un Māris Podnieks.    Ieeja 2,00 EUR.

13. septembrī plkst. 18.00 pie Kalnišķu sabiedriskā centra 

Radošās apvienības „Austras bērni” koncerts.
Repertuārā Imanta Kalniņa un tautasdziesmas.  Ieeja bez maksas.

Rudens smarža ir īpaša… Tāpat kā lapu un ziedu košā krāsu 
palete…  1. oktobris – Starptautiskā Senioru diena. Tāpēc šim no-
tikumam par godu

19. oktobrī plkst. 13.00 Otaņķu tauta namā 

SENIORU BALLE „Kad sirdī miķelīši zied…” 
kopā ar Anitu Ozolu pie galdiņiem ar cienastu.

Jūs priecēs Nīcas k/c deju kopas „Labākie gadi”, „Teiksma” un sieviešu vokālais 
ansamblis „Sentiments”.

Pieteikšanās uz BALLI un, ja nepieciešams transports no citām novada vie-
tām, – pie Ineses Šalmas pa tālruni 28808984 līdz 10. oktobrim.

LASI! ATBALSTI! 
IESAISTIES!

Lasīšanas veicināšanas 
programma „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija” veiksmīgi 
darbojas Latvijā jau 19 gadus. 
Tā ir Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Bērnu literatūras centra iniciatīva, ko 
finansiāli atbalsta Kultūras ministrija un vietējā 
pašvaldība. Programma tiek īstenota arī Nīcas 
novada bibliotēkās. Programmā ieteiktās grāma-
tas lasa un vērtē bērni, jaunieši, no 2002. gada – 
arī pieaugušie. Tādējādi rādot priekšzīmi, par 
žūrijas ekspertiem kļuvuši daudzi vecāki.

Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi 
un interesi par grāmatām, vienot lasītājus un ro-
sināt diskusijas par grāmatām, sekmēt oriģināl-
literatūras izplatību.

Nīcas un Otaņķu pagastu bibliotēkas pieda-
lās šai programmā jau ilgus gadus. Šogad atkal 
aicinām piedalīties, lai sekmētu interesi par grā-
matām un lasīšanu. Nāc uz bibliotēku – lasi un 
vērtē!

Rita Ābelīte – 
 Nīcas pagasta bibliotēkas vadītāja

Vineta Jušķevica – 
 Otaņķu pagasta bibliotēkas vadītāja

Arī Tu vari palīdzēt iekrāsot šo dienu!
Varbūt Tev dārzā zied daudz asteres, saulespuķes, gladiolas vai kādi citi 

ziedi? 
Būsim pateicīgi, Ja Tu vari padalīties un priecāsimies, ja Tu tos atnesīsi 

1. septembrī, svētdien, no plkst. 10.00–15.00 uz Nīcas Tūrisma informāci-
jas centru meitenēm, lai veidotu kopīgu krāšņu ziedu SVEICIENU  ZINĪ-
BU DIENAI – 2. SEPTEMBRIM!

1991. GADA BARIKĀŽU DALĪBNIEKA STATUSA APLIECĪBA
2019. gada 14. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 16.00 Nīcas kultūras namā barikāžu dalībnieki tiek aicināti  

saņemt barikāžu dalībnieku Statusa apliecības.

Aicinām iepriekš pieteikties līdz 10. oktobrim, zvanot pa tālruni 26461735.

1991. gada barikāžu dalībnieka apliecība ir dokuments, kas apliecina barikāžu dalībnieka statusu.

To var iegūt personas, kas ir reģistrējušās kā barikāžu dalībnieki un saņēmušas kādu no apbalvojuma 
veidiem – Piemiņas zīmi vai Pateicības rakstu.

Apliecība paredzēta uzrādīšanai Latvijas Republikas valsts un pašvaldības iestādēs saskaņā ar likumu 
„Par 1991. gada barikāžu dalībnieku statusu”. Pašvaldība tiesīga savos saistošajos noteikumos šo apliecību 
ieguvušajiem barikāžu dalībniekiem piešķirt sociālās garantijas, dažādas atlaides un atvieglojumus.

Ierodoties uz apliecības saņemšanu, līdzi jābūt Piemiņas zīmes apliecībai vai Pateicības rakstam 
(oriģinālam vai kopijai) un Personu apliecinošam dokumentam (pase vai ID karte).

Tie barikāžu dalībnieki, kuri vēl nav reģistrējušies un ieguvuši kādu no apbalvojumiem, Statusa apliecību 
iegūt nevarēs. Par reģistrēšanās kārtību interesēties 1991. gada barikāžu dalībnieku biedrībā.
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